
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 12013. ga da 16. novembris – 22. novembris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

2013. ga da 16. novembris – 22. novembris Nr. 43 (1317)

BRĪVĀ LATVIJA
Lielbritanijas 
latviete svin 

100 gadu jubileju
(3. lpp.)

ASV 
5. g. v. puisēns 
kartē parāda 

gan Rīgu, 
gan Latviju

(3. lpp.)

Divas mūzikas - 
divas pasaules

(6. lpp.)

KĀpēc TĀDA 
LATVIJA?

(8. lpp.)

Dvēseļu putenis 
prātos un sirdīs

(7. lpp.)

VARBūT 
IR VēRTS 
RISKēT?

(5. lpp.)

BRĪVĀ LATVIJA

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 34

„Latvija – mūsu valsts” visā Lat
vijā sākās jau novembŗa pir   
ma jās dienās. Rēzeknē Latga   
les Kul tūrvēstures mūzejā un 
skolās sko  lēni locīja sarkan
baltsarkanās lentītes, tikās ar 
zemessargiem, kas stāstīja par 
savu ikdienas dar bu un starp
tautiskām miera uzturēšanas 
mi    sijām. 11. no  vemb rī Rēzek
nes Jēzus sirds ka   tedrālē noti 
ka aizlūgums par Brīvības cī ņās 
kritušajiem kaŗa  vīriem un lā 
pu gājiens līdz Brī vības cīņās 
kritušo kaŗavīru pie miņas zī 
mei. 

18. noVemBRĪ
Rēzeknes Jēzus Sirds kated rā   

lē notiks Svētā mise Latvijai. Pēc 
tam būs tautas skrējiens „Ieel        

Lāčplēša dienai un 18. novembrim veltīti sarīkojumi

VALIJA BeRKInA

po Rēzekni 2013”,  vakarā  lāpu gā   
   jiens līdz piemineklim „Vieno ti 
Latvijai!”. Latgales vēstniecībā 
GORS notiks Valsts akadēmis kā 
koŗa „Latvija” un Rēzeknes māks
linieciskās pašdarbības ko   pu 
koncerts.

Daugavpilī Sv. Pēteŗa Romas 
katoļu baznīcā notiks svētku diev
 kalpojums. Pēc tam Balt krievu 
kultūras centra radošo kopu 
kon certs  veltījums Latvijas Re  
publikas neatkarības prokla mē
šanas 95. gadadienai. Vakarā 
Vie  nības namā skanēs svētku 
kon certs „Latvijas sajūtas”. 

Ludzas Tautas namā svētku 
koncertā „Šo pašu svētāko tu ne 
aizmirsti” piedalīsies aktieŗi Gun
tis Skrastiņš un Jānis Paukš tello.

Liepājā svinības iesāksies ar 
oikūmenisko dievkalpojumu Sv. 
Jāzepa Romas katoļu katedrālē. 
Pēc tam liepājnieki pulcēsies 
Kārļa Zāles laukumā, kur notiks 
svētku sarīkojums „Zīmes”, bet 
folkloras centra „Namīns” pa  gal
mā tiks kurts ugunskurs, būs 
silta tēja un skanīgas  dziesmas 
Latvijai. 

Kuldīgā svētku diena sāksies 
ar gaismas ceļu un oikūmenisko 
dievkalpojumu,  kamerkoŗu „Rā
te” un „Sonore” koncertu  Sv. Kat
 rīnas ev. lut. baznīcā. 

Talsos novada domes priekš
sēdis Aivars Lācarus rīkos svi
nīgo pieņemšanu par godu 
Latvijas Republikas proklamē
šanas gadadienai, bet Talsu tau

tas namā pēc svētku koncerta 
tiks pasniegti Talsu novada do 
mes Atzinības raksti un Gada 
titulu apliecinājuma raksti.

madonas Valsts ģimnazijas 
ilggadējo skolotāju piemiņai 
no  dibinātā „Bertas un Feliksa 
Dzintaru stipendiju fonda” sti
pendijas 2013. gadā saņem ģim
nazijas talantīgākie absolventi 
Gunita Benne un Jānis Gruduls. 
Kopš 2007. gada fondu adminis
trē Vītolu fonds. 1939. gadā ģim
naziju  absolvējis arī skolotāju 
dēls Dr. Pauls Dzintars, kas  pēc 
Otrā pasaules kaŗa studēja me  di
cīnu Minsterē. Par savu dzīvi 
viņš uzrakstījis grāmatu „Prē
rijas ārsts”. 

Dievs, svētī cīņām mūs! Dievs, svētī miera gaitām!
Lai vienmēr Latvijai mēs gaišas dienas skaitām!

Leonīds Breikšs

Ill
us

trā
cij

a: 
Za

ne
 N

ei
m

an
e



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 2013. ga da 16. novembris – 22. novembris2

L A T V I e š I  L I e L B R I T A n I J Ā

Vēlaties uzzināt par tautiešiem Lielbritanijā? 
www.latviesiem.co.uk

Baltiešu padomes Lielbritanijā 
rīkotais gadskārtējais jauno ta 
lantu koncerts Karaliskajā Mū  
zikas akadēmijā Londonā 3. no 
vembrī liecināja, ka šis koncerts 
ar katru gadu kļūst populārāks. 
Klausītājos, šķiet, bija vairāk 
ārzemnieku.

Koncertā piedalījās divi Ang
lijā studējoši latviešu mūziķi – 
vijolnieks Roberts Balanas un 
tenors Mārtiņš Šmaukstelis. 

 Līdz šim koncerta program  
mā bija dominējuši instrumen
tālisti, bet šoreiz patīkamu pār
steigumu sagādāja un interesi 
iz     raisīja divu vokālistu pieda    
  lī šanās  tenors Mārtiņš un sop
rāns  igauniete Mirjama Mesa ka.

Koncerta programmu pieteica 
Leslijs Īsts (Leslie East), sniedzot 
arī īsus paskaidrojumus par at 
skaņoto darbu komponistiem. 
Būtu vēlams šādu papildināju 

Baltiešu jauno talantu koncerts
mu turpināt arī nākotnē.

Pirmā uzstājās flautiste Silvija 
Ščerbavičiute ar pirmo daļu no 
Mocarta Koncerta flautai un or 
ķestrim (Allegro maestoso) Sol 
ma   žorā un P. Gauberta Nocturne 
et Allegro Scherzando.

Divdesmit gadu vecā igauņu 
vijolniece Kaarina Lehemeta Ka  
raliskajā Mūzikas akadēmijā stu
dē kopš 2012. gada un jau ir pa 
spējusi uzstāties solo koncertos 
un ar Tallinas kamerorķestri. 
Jau nā māksliniece programmai 
bija izvēlējusies V. A. Mocartu, 
D. Šostakoviču un H. Elleru,       
kas Igaunijā savulaik bija tagad          
pa  zīstamā igauņa komponista         
Ar vo Perta skolotājs.

Mirjama Mesaka Tallinas mū 
zikas skolā beigusi klavieŗu klasi 
un studējusi arī klasisko dzie
dāšanu. Tagad viņa studijas tur
pina Gildhalles mūzikas un drā

mas skolā (Guildhall School of 
Music and Drama) Londonā. 
Dziedātāja jau ir ieguvusi zinā
mu pieredzi, piedaloties koncert
turnejās un solistu konkursos. 
Jauno talantu koncertā igauņu 
soliste savu programmu iesāka 
ar mazpazīstamu āriju no ope 
ras Il Re Pastore, ko Mocarts 
kom ponējis 19 gadu vecumā. 
Toties otra ārija, Pučīni O mio 
bambino caro ir ļoti populāra. 
Taču visvairāk atraisīta dziedā
tāja, šķiet, jutās trimdas igauņu 
komponista Eduarda Tubina 
dzies mā Igatsus. Nesagaidījis     
Ig  au nijas neatkarības atjau no ša 
nu, komponists miris Zviedrijā 
1982. gadā. 

Liels gandarījums bija klausī
ties vijolnieka Roberta Balanas 
atskaņoto Arvo Perta kompo zi
ciju Fratres, kas ir interesanta ne 
tikai klausītājiem, bet arī māks

liniekiem pašiem. Šī daudzu 
māks linieku iecienītā kompo zi
cija ir atskaņota vairākās instru
mentācijās. Mūzikas izglītības 
pa  matus Roberts  ieguvis Latvijā, 
Purcell mūzikas skolā Anglijā 
stu dijas sācis 2011. gadā. Šogad, 
saņēmis stipendiju, jaunais māks
  li nieks turpina studijas Kara lis
kajā Mūzikas akadēmijā Lon
donā. Anglijā Roberts  jau ir uz    
stājies Karaliskajā Festivāla aulā 
(Royal Festival Hall) un promi
nentajā Vigmoras koncertzālē 
(Wigmore Hall). Viņa vārdu der 
iegaumēt, jo ir izredzes to atkal 
ieraudzīt  kādā koncerta pro 
g rammā.

Koncerts beidzās ar piecām 
tenora Mārtiņa Šmauksteļa dzie
dātām dziesmām: viena Jāze        
pa Vītola, divas Emīla Dārziņa, 
F. Šuberta Ständchen un E. El 
gara The Poets.

ZIgRĪDA DAšKeVIcA

 E. Dārziņa dziesmu cienītā
jiem izvēlētās dziesmas Teici to 
stundu, to brīdi un Aizver actiņas 
un smaidi, kā arī Šūberta Lēni 
lūdzot sagādāja īpašu pacilātību. 
Mārtiņš mūzicēšanu esot iesā   
cis ar vijoli, bet solo dziedāšanai 
pievērsies, dziedot korī. Ar solo 
dziesmām dziedātājs uzstājies 
vairākos sarīkojumos Latvijā. 
Viņš ir liels operas cienītājs un 
pagājušajā vasarā dziedājis Gar 
singtona operā Vormslijā (Worms
 ley).

Jaunajam tenoram ir labs balss 
materiāls, kas studijās tiks vēl 
vai  rāk izkopts. Jācer, ka mēs drīz 
viņu dzirdēsim atkal.

Pēc koncerta tā rīkotāji māks
liniekus un koncerta apmeklē
tājus aicināja blakus telpā pa  ka
vēties pie glāzes vīna un naš
ķiem.

Ikreiz, kad svinam nozīmīgu 
jubileju – sev, savai valstij, do -
mājam par paveikto, par gan -
darījumu. Kāds ir jūsu lielā   -
kais gandarījums – sev pašam 
un par Latviju?

Aizvadītais laiks, manuprāt, ir 
bijis patiešām veiksmīgs: strau    
ji notika visas pasaules latviešu     
tu    vināšanās. Aizvadītās vasaras 
Dzies mu svētki, pirmais latviešu 
uzņēmēju forums un jo sevišķi – 
goda konsulu darbības aktīvi zē
šanās mītnes zemēs un Latvijā. 
Tas viss veidojis nepieciešamo 
fo  nu, lai Latvija vēl jo veiksmīgāk 
izietu pasaulē. Visur, kurp mēs 
ejam, ikvienā virzienā – izglītībā, 
kultūrā, ekonomikā – latvieši ie 
saistās, praktiski iesaistās, arī 
dzī vojot ārpus Latvijas.

Savas prezidentūras laikā jūs 
esat vairākkārt ticies ar lat -
viešu kopienām Amerikā, Ka -
nadā, eiropā. par ko visvairāk 
runājat, ko jums jautā? Un ko, 
būdams Valsts prezidents, sa -
gaidāt no ārpus Latvijas mīto-
šajiem pavalstniekiem un viņu 
organizācijām?  

Pēdējo gadu laikā situācija aiz
braukušo tautiešu vidē ir mai
nījusies. Esmu pamanījis, ka cil
vēki, kas devušies pasaulē katrs 
ar savu konkrētu mērķi, tomēr 
domā, kā rast ceļu atpakaļ uz Lat
viju, paņemot līdzi labāko, ko 
vi   ņi ieguvuši, – zināšanas, piere
dzi. Un šai ziņā ir veikts milzīgs 
solis – iespēja iegūt dubult pa
valst niecību. Tas pavērs iespējas 
labākai sadarbībai ar Latviju, pa 
vērs iespējas, ko dod brīva izvēle. 

IR IeLIKTI LABI pAmATI
Latvijas Republikas Valsts prezidents Andris Bērziņš intervijā laikrakstiem Laiks un Brīvā Latvija

Un šīs iespējas nākotnē vaina
gosies ar labu rezultātu, – tā ir 
mana pārliecība.

Arī trimdas latviešu centrā  -
lās organizācijas šobrīd pār - 
ska ta pašu paveikto un iezīmē 
per spektīvas. Viņu polītiskie 
mērķi ir īstenoti – Latvija ir 
brī va, ir iespēja būt gan Tēvze-
mes, gan mītnes zemes pavalst-
niekam. Ko jūs - Valsts prezi-
dents sagai dāt no šo organizā-

ciju darbī bas?
Trimdas organizācijās, manu

prāt, ir jāatrisina vēl daudzi sa 
režģīti jautājumi. Pats pirmais –  
pienācis ir brīdis, kad pēckaŗa 
pa  audzei vadība jānodod  tālāk. 
Sarunās ar Latvijas vēstniekiem 
esmu sapratis, ka daudzviet tas 
veiksmīgi notiek, piemēram, An  g 
lijā, daudzviet Amerikā ārzemju 
latviešu organizāciju darbā ie 
saistās jaunie, kas nāk ar savu 

re   dzējumu un izpratni par nā 
kotni. Visa pamatā ir  virzība,   
cik spēcīgi būsim izglītībā un 
ekonomikā. Tieši tas noteiks 
mūsu polītisko stiprumu. Šobrīd 
jau vairs nekur nevienā pasau   
les zemē nevienu nevajag pār
liecināt par ceļu, kādu Latvija  
iet. Ir jāveido sadarbības saites, 
jāstrādā.

Un tomēr ir jautājums par 
Latvijas drošību, kuŗā uzskatu 
gamma ir no „Latvija nekad 
nav bijusi tādā drošībā”  līdz 
„jātur pulveris sauss”.

Būdams Valsts prezidents, va 
ru teikt – neesam mazāk aiz sar
gāti kā ikviena Eiropas Savienī
bas vai NATO dalībvalsts. Pro
tams, vēl ir daudz ko darīt mūsu 
drošības stiprināšanā. Un daudz 
var izdarīt katra valsts pati, un     
ne jau aizsardzībā ieguldītie lī 
dzekļi vien ir izšķiŗošie. Izšķiŗoša 
ir spēja darīt kopā, kopīgi risi nā
jumi.

mums blakus ir Krievija, 
Balt krievija, gruzija... nule 
valsts vizītē bija ieradies gru-
zijas parlamenta spīkers Dā -
vids Usupašvili. Vai  ir plānota 
jūsu tikšanās ar Krievijas pre-
zidentu?

Par tikšanos ar Krievijas pre
zidentu, – satikties var, ja abas 
puses to plāno... Manā ieskatā  
Lat vijas un Krievijas attiecības 
šobrīd ir ievirzījušās prāgmatis
kā gultnē, un tas ir abu valstu 
interesēs.

Par Baltkrieviju. Latvija dara 
daudz labu darbu, lai starpval 
stu attiecības arī turpmāk virzī 

tos pozitīvā virzienā. Par to pār
liecinājos, būdams Krāslavā, kur 
redzēju, ka pierobežas reģionā tiek 
meklēti saprātīgi praktiskie risi
nājumi uzņēmējdarbības jo  mā.

Gruzijas Parlamenta spīkera 
vizīte apliecināja, ka viņš ir 
pieredzējis polītiķis, kas pratīs 
noturēt savas valsts gaitu Eiro 
pas virzienā pēc jauna preziden
ta ievēlēšanas un jauna prem
jērministra nākšanas pie varas. 
Manuprāt, jautājums ir tikai par 
„ātrumu”. Jā, Gruzija šobrīd ir 
krustcelēs, bet nav pamata domāt 
par negātīvu pavērsienu.

Kā jūs pats šobrīd jūtaties?
Te nekā viegla nav! Dzīve ir tik 

daudzveidīga, visu nevar iespēt, 
un, lai kā vēlētos, vienmēr paliks 
kaut kas nepadarīts, nepiepildīts.

Jūsu domas par visas tautas 
vēlētu prezidentu?

Es noteikti nebūšu šā jautā ju
ma iniciātors! Es arī turpmāk 
vir zīšu tos jautājumus, kas saistīti 
ar valdības un pašvaldības stip
rināšanu, ar partiju sistēmas at 
tīstību.

Jūsu vēlējums savai valstij     
95. dzimšanas dienā?

Ir ielikti labi pamati – mūs at 
zīst pasaulē, ir izveidotas visas 
ne  pieciešamās valsts un paš val
dību institūcijas, lai turpinātu 
veiksmīgu un stabilu turpmāko 
attīstību. To arī novēlu! Un ik 
vienam no mums novēlu izdarīt 
visu labāko, ko spējam, lai Lat
vijas valsts savu ceļu turpinātu!

Ar LR Valsts prezidentu Andri 
Bērziņu tikās Ligita Kovtuna



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 32013. ga da 16. novembris – 22. novembris

L A T V I J A  D I e n U  R I T ē J U m Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Lāčplēša dienas svinības
Lāčplēša dienā Rīgā un daudz

viet Latvijas novados piemiņas sa    
rīkojumos tika godināti brīvī bas 
cīnītāji. Galvaspilsētā pie Brī  vības 
pieminekļa notika militārā parā
de, kuŗā piedalījās vairāk ne kā 350 
kaŗavīru, zemessargu, ro   bežsargu, 
policistu un ugunsdzē sēju.

Parādi pieņēma Valsts prezi
dents Andris Bērziņš un īsā uz   ru
nā atgādināja, ka Lāčplēša diena 
saistās ar stāstu par jauniešiem,  
no kuŗiem daudzi pat nebija piln
gadīgi, turklāt bija vāji bruņoti, bet 
stājās pretī Bermonta pārspēkam, 
ar stāstu  par nabadzīgiem lau
kiem un pilsētām, kas pamazām 
uzplauka, par vienkāršiem ļau dīm, 
kuŗi, smagi strādājot, cēla Lat  viju, 
par polītiķiem, kas mācījās veidot 
valsti laikos, kad pašas valsts vēl 
īsti nebija. Arī šobrīd Latvijai ne 
mazāk kā agrāk ir vajadzīgi tādi 
cilvēki kā toreiz – drosmīgi un 
god  prātīgi, zinātkāri un strādāt 
gri   boši, patiesi un dzimteni mī 
loši, teica Valsts prezidents. 

Lāčplēša dienā tika aizdegtas 
svecītes 11. novembŗa krastmalā 
Rīgā, Rīgas Brāļu kapos un Brī vības 
cīņu piemiņas vietās visā valstī.

***
Kopīgi svin Lāčplēša dienu

Par godu Lāčplēša dienai 11. no 
  vembŗa vakarā aptuveni 150 Ār  
lietu ministrijas un Aizsardzī bas 
ministrijas darbinieku pēc savas 
iniciātīvas kopā ar ģime nēm un 
draugiem apmeklēja latviešu fil
mas “Mammu, es Tevi mīlu” 
seansu kinoteātrī Splendid Palace.

Pēc seansa bija tikšanās ar fil
mas režisoru Jāni Nordu, kā arī 
ko  pīga dalība Lāčplēša dienas sa  
rīkojumos, tostarp tradicionālajā 
svecīšu nolikšanā Krastmalā un 
koŗu, solistu un folkloras kopu 
kon certā Latviešu strēlnieku lau
kumā.

***
Somijā svin 

Latvijas valsts svētkus
11. novembrī Latvijas vēstnie

cībā Helsinkos Latvijas vēstnieks 
Somijā Uģis Bambe rīkoja pie
ņem  šanu par godu Latvijas Re  
pub likas proklamēšanas 95. ga 
dadienai. Uz sarīkojumu bija  ai  
cināti aptuveni 300 viesu – Somi
jas valsts amatpersonas, polītiķi, 
uzņēmēji, kultūras darbinieki, 
Hel sinkos akreditētie diplomāti, 
starptautisku uzņēmumu un or  
ganizāciju pārstāvji, kā arī Lat 
vijas goda konsuli Somijā. Pēc 
tam uz valsts svētku pieņemšanu 
vēstniecībā bija lūgti Somijā dzī
vojošie Latvijas valsts piederīgie 
un Latvijas draugi. Sarīkojumā 
pie dalījās vairāk nekā 150 viesu, 
arī latviešu ģimeņu biedrība “Lai
vas” un Somijas un Latvijas drau
dzības biedrības „Rozentāla bied
rība” biedri. Pieņemšanā dziedāja 
latviešu un somu koris „Ziemeļ
meita”.

16. novembrī  notiks latviešu  
un somu koŗa „Ziemeļmeita” Lat
vi jas Neatkarības dienai veltīts 
koncerts Kalajervi Ruskatalo zālē. 
Starptautiskās Restorānu dienas 
ietvaros darbosies tradicionālā 
ko  ŗa kafejnīca ar īstiem latviešu 
ēdieniem. Koris „Ziemeļmeita” 
šogad piedalījās arī XXV Vispā
rējos latviešu Dziesmu un XV 
De ju svētkos.

***
Aicina svinēt Latvijas 

Republikas proklamēšanas 
95. gadadienu koncertā Dublinā

16. novembrī ar Latvijas vēst
nie cības atbalstu Latviešu bied 
rība Īrijā (LBĪ), Dublinas mēra 
re    zidencē Mansion House, orga
nizē Latvijas Republikas prokla
mēšanas 95. gadadienai veltītu 
svētku koncertu. 

Koris „eLVē”

Koncertā un kopīgā svinēšanā 
piedalīsies latviešu bērnu nedēļas 
nogales skoliņas no Dublinas, 

Limerikas, Navanas, Galvejas, kā 
arī  mūzikas studija “Mazais letiņš”, 
koris „eLVē” un Dublinas bērnu 
deju kopa.

***
pieņem valsts budžetu

Likumu “Par valsts budžetu 
2014. gadam” un to pavadošo li 
kumprojektu paketi Saeima sāka 
izskatīt 6. novembrī plkst. 9.00 no 
rīta, bet pabeidza 7. novembrī. Pie 
paša budžeta likuma izskatīšanas 
deputāti gan ķērās tikai plkst. 
22.02, jo ilgas stundas tika atvēlē
tas debatēm par budžeta likum
projektu paketē iekļautajām no 
dokļu likumu pārmaiņām.

Aptuveni pēc 17 stundu ilga 
darba Saeima ap pulksten vie 
niem naktī galīgajā lasījumā ap 
stiprināja 2014. gada valsts bu 
džeta likumu. PAR  tā pieņemša
nu nobalsoja 55 deputāti, PRET 
bija 38 deputāti, neviens tautas 
kalps neatturējās. Atbilstoši Saei
mas vairākuma lēmumam nā 
kam gad valsts budžeta ieņēmumi 
būs aptuveni 7,024 miljardi, bet 
izdevumi  aptuveni 7,162 miljardi 
eiro. Budžeta deficits plānots ap 
tuveni 0,9%  iekšzemes koppro 
dukta. Budžets tapis, prognozējot, 
ka Latvijas IKP augs par 4,2% un 
faktiskajās cenās  sasniegs 24,763 
miljardus eiro. 

Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis (Vienotība) pēc Sa 
ei  mas balsojuma uzsvēra vien prā
tīgo valdošās koalicijas deputātu 
atbalstu valdības sagatavotajam 
budžetam. “Lai gan budžeta vei
do šanas process bija ļoti sarežģīts, 
kopējais rezultāts ir sabalansēts 
gan attiecībā pret sociālo sfairu un 
nevienlīdzības mazināšanu, gan 
attiecībā pret ekonomikas attīs
tību,” sacīja valdības vadītājs.

*
Latvijas Olimpiskā komiteja 

(LOK), Latvijas Sporta federāciju 
padome (LSFP) un Latvijas 
Komandu sporta spēļu asociācija 
(LKSSA) pauž gandarījumu, ka, 
vienoti un saskaņoti darbojoties, 
ir izdevies panākt vairāku sporta 
apakšprogrammu financiālu 
palielinājumu 2014. gada valsts 
budžetā salīdzinājumā ar 2013.
gada valsts sporta budžetu. 
Financiālais palielinājums sas
niedz 1,5 miljonus latu.

***
Lielbritanijas latvietei 

100 gadu jubileja
Pēc laikraksta Anglo Baltic News 

sniegtās informācijas, Latvijas 
vēst nieks Lielbritanijas un Ziemeļ
īrijas Apvienotajā Karalistē Andris 
Teikmanis 3. novembrī 100 gadu 
jubilejā sveicis Antoniju minnu 
eksteli, kas šobrīd dzīvo Lielbri
tanijā, Bornmutas pilsētā.

Nododot Latvijas Valsts prezi
denta Andŗa Bērziņa apsveiku 
mu, vēstnieks nolasīja prezidenta 
vēlējumu: „Godājams un apbrī no
jams ir Jūsu mūžs, kas mērījams 
gadsimta gaŗumā, bagāts ar da   žā
diem notikumiem, līdzīgi kā Lat
vijas valsts pēdējā gadsimta vēstu
 re. Šajā skaistajā jubilejas dienā 
vēlu Jums gandarījumu par mū  
žā paveikto, cilvēku mīlestību un 
sirds siltumu! Stipru veselību, 
izturību un dzīvesprieku! Lai dzī
ves turpmākie gadi rit labestības 
un sapratnes gaisotnē, līdzās esot 
tuviem un mīļiem cilvēkiem!” 

Latvijas Valsts prezidenta Andŗa 
Bērziņa apsveikums tika novietots 
goda vietā starp Anglijas karalie
nes Elizabetes II un Lielbritanijas 
pensiju ministra Stīva Veba ap 
sveikumiem.

Savā dzīves stāstā daloties, An  
tonija Minna Ekstelis pastāstīja, 
ka Lielbritanijā iebraukusi 1947. 
gadā un pēc pavāra darba apgū
šanas drīz vien uzsākusi uzņē mu
mu, uzturot mazu viesnīcu. Šo 
brīd kundze pavada vecumdienas 
aktīvi, kopjot savu dārzu un adot 
zeķes. Ar laba vēlējumiem kun
dzes adīts zeķu pāris un maiss ar 
gardiem rudens āboliem tika arī 
sveicējiem.

***
Roskildē spriež par Latvijas 

pievienošanos eiro
Zēlandes Biznesa un techno lo

ģiju institūtā Roskildē vēstnieks 
Kaspars Ozoliņš uzstājās ar lek ciju 
par Latvijas ceļu, pievienojoties 
ei  ro. Lekcijā vēstnieks klausītājus 
iepazīstināja ar Latvijas ekonomi
kas straujo izaugsmi laika posmā 
kopš neatkarības atgūšanas, pa 
stāstīja par ekonomiskās krizes 
cēloņiem un tās pārvarēšanas ce 
ļu, kā arī tai sekojošām ekonomi
kas struktūras maiņām un atjau
noto izaugsmi.

Klausītājiem bija interesanti, pat 
pārsteidzoši uzzināt, kuŗās jomās 
starptautiskajos reitingos Latvija 
ie  ņem augstas vietas un cik vēl ne 
sen Dānijas IKP uz vienu iedzī
votāju pēc pirktspējas paritātes 
līdzinājās pašreizējam Latvijas at  
tiecīgajam rādītājam. Diskusijā ti 
ka pārrunāti iemesli atšķirīgai Dā 
 nijas un Latvijas valdības polīti  
kai eiro ieviešanas jautājumā.

***
Imigrācijas likuma grozījumi 

nodoti otrreizējai 
caurlūkošanai Saeimā

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
9. novembrī nosūtīja vēstuli Sa  
eimas priekšsēdei Solvitai Ābol  ti
ņai (Vienotība), kuŗā, pamatojoties 
uz Satversmes 71. pantu, prasa 
Imigrācijas likuma grozījumu otr
reizēju caurlūkošanu. Izklāstot ar 
gumentus par labu likuma otrrei
zējai caurlūkošanai, prezidents 
ak  centē atsevišķu likumā veikto 
grozījumu pretrunīgumu, tādē
jādi pēc būtības zaudējot šādu 
grozījumu veikšanas jēgu. Valsts 
prezidenta ieskatā nav skaidrs, kā 
dā veidā kvotu sistēma, kas attie
cināta tikai uz darījumiem ar ne  

kustamo īpašumu, nodrošinās 
ne    kustamā īpašuma cenu kāpu 
ma samazinājumu, ja tajā pašā 
laikā termiņuzturēšanās atļauju 
varēs saņemt neierobežots skaits 
ārzemnieku, veicot maksājumu 
valsts budžetā, un šīm personām 
nebūs šķēršļu iegādāties nekusta
mo īpašumu Latvijā. Grozījumi, 
kas paredz termiņuzturēšanās at 
ļaujas piešķiršanu, ja ārzemnieks 
veicis maksājumu valsts budžetā, 
ir pretrunā minētajai kvotu sistē
mai, kuŗai viens no mērķiem esot 
ierobežot to personu skaitu, ku 
ŗas vēlas iegūt termiņuzturēšanās 
atļaujas.

***
Rinkēvičs Āzijas un eiropas 

ministru sanāksmē 
Ārlietu ministrs Edgars Rin kē

vičs piedalījās 11. Āzijas un Eiro
pas valstu ārlietu ministru sanāks
mē (ASEM / AsiaEurope meeting) 
Deli, Indijā. Šī gada sanāksmes 
temats ir ASEM: Sadarbības tilts 
izaugsmei un attīstībai (ASEM: 
Bridge to Partnership for Growth 
and Development), un tā veltīta  
eko nomiskās izaugsmes un ilgt
spē jīgas attīstības veicināšanai Ei 
ropā un Āzijā, kā arī abiem reģio
niem kopīgiem netradicionā liem 
drošības izaicinājumiem. 

Latvijas ārlietu ministrs  uzrunā 
koncentrējās uz pārtikas, ūdens 
un enerģētikas drošību, akcentē jot 
nepieciešamību saprātīgi izman
tot dabas un enerģijas resursus.

***
piecus gadus vecs zēns zina 

visas pasaules valstis, arī Latviju
Plaši izplatīts ir uzskats, ka ASV 

iedzīvotājiem ģeografijā ir diez
gan vājas zināšanas. Nesen tīmeklī 
varēja vērot Džimija Kimela vadītu 
vakara šovu, kuŗā piedalīties bija 
uzaicināts... piecus gadus vecs 
zēns Ardens Heijs, kas  pierādīja, 
ka minētais viedoklis par viņa 
tautiešiem nav pareizs. Ardens te 
levīzijas kameras priekšā  jutās ļoti 
brīvi, zināšanu pārbaude viņam 
šķita kā rotaļa. Iepriekš zēns ar rai
dījuma vadītāju bija apspriedis 
polītiku, bet nu viņa zināšanas  ti 
 ka pārbaudītas pie pasaules kar 
tes. Kimels ekrānā rādīja dažādas 
zemeslodes vietas, un zēnam vaja
dzēja atbildēt, kādas valstis tur 
atrodas. Par milzīgu pārsteigumu 
visiem šova vērotājiem, Ardens 
PAREIZI atbildēja uz visiem jau
tājumiem, tostarp arī par Latviju. 
Raidījuma vadītājs nosauca Rīgu, 
un zēns bez domāšanas pastiepa 
rociņu uz kartes pusi un atbildēja, 
ka Rīga atrodas Latvijā.

Piecus gadus vecais Ardens Hei js 
(attēlā) pēc fotografijām pa   reizi 
nosauca ASV prezidentus un at 
bildēja uz skatītāju jautāju miem.

Fo
to

: I
m

an
ts 

U
rt

ān
s



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 2013. ga da 16. novembris – 22. novembris4

L A T V I J A  D I e n U  R I T ē J U m Ā 
paaudzēm vēstītu par brīvības cī 
nītāju varoņgaru un tēvzemes mī 
lestību. Kārlis Ulmanis pieminekli 
atklāja 1939. gada 23.maijā. 1951. 
gadā to nopostīja. Piņķu un Rīgas 
Sv. Jāņa baznīcas ilggadējais mā 
cītājs, prāvests Jānis Liepiņš bija 
parūpējies par plāksnes demon
tāžu un noslēpšanu Rīgas Sv.Jāņa 
baznīcā. Piņķu Sv. Jāņa draudze 
drīzumā atgūs šo plāksni un rosi
nās tās novietošanu atpakaļ pie 
dievnama sienas Piņķu kauju 95. 
gadadienā  2014. gada 23.maijā.

***
Spriež par pilsonības 

piešķiršanu Kasparovam
Saeimas deputātiem nav vien

prā tības par to, vai pasaules šacha 
čempionam Garijam Kasparo 
vam pienāktos Latvijas pilsonība 
par īpašiem nopelniem. No Kas
pa  rova saņemtais dokuments ne 
atbilst Pilsonības likumam, kur 
11. pantā ir teikts, ka ,,Persona, 
ku  ŗa vēlas tikt uzņemta Latvijas 
pilsonībā par īpašiem nopelniem 
Latvijas labā, iesniedz Saeimai ie 
sniegumu par uzņemšanu pilso
nībā”. Turklāt iesniegumam jāpie
vieno autobiografija un paziņo
jums, ka uz pretendentu neattiecas 
neviens no Latvijas pilsonības ie  
gūšanas ierobežojumiem. Pašrei
zējā Kasparova iesniegumā vai
rāku tā  sastāvdaļu trūkst, un tas ir 
adresēts nevis Saeimai, bet frak
cijām, izņemot Saskaņas centru.

(Vairāk lasiet K. Streipa ko 
mentārā 5. lpp.)

***
Vandalisma akti 

pirms Valsts svētkiem
Rīgas Meža kapos apgānīts pir

mā Valsts prezidenta Jāņa Čakstes 
memoriāls. Uz pieminekļa aizmu
gurējās daļas uzzīmēti divi kāš
krusti un uzrakstīts “m ruks”. No 
ziegums pastrādāts naktī. Policija 
sākusi kriminālprocesu, un pat
laban notiek aktīva izmeklēšana.

Latvijas ārlietu ministra Edgars 
Rinkēviča ieskatā vandalisma akts 
pret vienu no Latvijas simboliski 
nozīmīgākajiem memoriāliem ir 
absolūti nepieņe mama, provokā
tīvi barbariska un Latvijas valsti 
aizskaŗoša apzināta rīcība Latvijas 
valsts svētku priekš vakarā.

9. novembrī aptraipīts piemi
neklis Sudrabkalniņā – piemiņas 
vieta 6. Rīgas pulka strēlniekiem. 
Uz pieminekļa uzzīmēta  Dāvida 
zvaigzne. Sudrabkalniņš ir vēs tu
risks liecinieks 1919. gada kaujām 
par Rīgas atbrīvošanu.

1919. gada novembrī šajā vietā 
pie Anniņmuižas un Nordeķu ro 
bežas pret Bermonta armijas 
skait lisku pārspēku devās Rīgas 6. 
kājnieku pulka cīnītāji. 1937.gadā 
tika atklāts piemineklis 6. Rīgas 
pulka kaŗavīriem  pilsētas aiz  
stāv jiem 1919. gadā. Pieminekli 
vei dojuši tēlnieks Kārlis Zāle un 
architekts Ernests Štālbergs.

Ziņas sakopojis p. Karlsons 

 

Jūgendstila mūzejā  
demonstrēs unikālus fotoattēlus 

no Brīvības cīņu laika
Patriotisma mēneša ietvaros Rī 

gas Jūgendstila mūzejā tiks de  
monstrēti unikāli fotoattēli no 
Brīvības cīņu laika. Rīgas Jūgen d
stila mūzejā līdz 18. novembrim 
norisināsies Lāčplēša dienai un 
Latvijas 95. gadadienai veltīti sarī
kojumi. 

Sarīkojumi sāksies ar vizuālā 
materiāla “Kaŗa pēdas Rīgas ielās 
pēc 1919. gada” prezentāciju un 
vēsturnieka Kārļa Dambīša lek 
ciju “Rīga Bermontiādes laikā”. 
De   monstrēs unikālas fotografijas 
no Latvijas Kaŗa mūzeja krājuma, 
kuŗās redzami Brīvības cīņu laikā 
nodarītie postījumi Rīgas ēkām.

*** 
Unikāls atradums 

Lāčplēša dienas un Valsts svētku 
priekšvakarā

Rīgas Sv. Jāņa baznīcā 2013. ga 
da 9. novembrī remontdarbu lai 
kā atrasta piemiņas plāksne, kas 
vēstī par Valsts prezidenta Kārļa 
Ulmaņa un toreizējā aizsardzības 
(kaŗa) ministra ģenerāļa Jāņa Ba 
loža apmeklējumu Piņķos, Babītes 
novadā, 1939. gada 23. maijā. Šajā 
dienā notika mūsu valsts vēsturē 
nozīmīgo 1919. gada 22.  23. mai
 jā izcīnīto Piņķu kauju 10 gadu 
pie miņas sarīkojums. Svinīgajā 
dievkalpojumā Valsts prezidents 
K.Ulmanis deva jaunu vārdu Piņ
ķu baznīcai.

Līdz tam dievnama nosaukums 
bija Piņķu Sv. Nikolaja baznīca. 
Prezidents to pārdēvēja par Sv.Jā 
ņa baznīcu. Par  nemirstīgu piemi
ņu šai kaujai, tās dalībniekiem, it 
sevišķi kaujās kritušajiem cīnī tā
jiem par tēvzemi, Piņķos tika at 
klāts piemineklis, kas nākamajām 

vošanos abu valstu prezidentū 
rām Eiropas Savienībā: Grieķijas 
prezidentūra paredzēta 2014. ga 
da pirmajā pusē, savukārt Latvija 
prezidēs 2015. gada pirmajā pus
gadā. Rinkēvičs informēja grieķu 
sarunu partneŗus par ES Austru
mu partnerības iniciātīvu kā vie 
nu no Latvijas ES prezidentūras 
prioritātēm ārlietās. Ministrs atzi
na arī nepieciešamību turpināt 
sadarbību ar ES Dienvidu kaimi ņu 
reģiona valstīm. Latvijas un Grie  
ķijas amatpersonas vienojās cieši 
koordinēt diplomātiskās ak  tīvi
tātes, lai nodrošinātu šo abu sa   
darbības virzienu nepārtrauk tību. 

***
Darbu sāk eiropas 

kultūras galvaspilsētas 
gada informācijas centrs 

Tirdzniecības centrā Galleria 
Riga (Rīgā, Dzirnavu ielā 67) dar
bu uzsācis Eiropas kultūras gal
vas pilsētas gada informācijas     
centrs, kas kopš 10. novembŗa ik 
vienam interesentam sniedz in  
formāciju par Rīga 2014 program
mas notikumiem un veic reģis 
t rāciju akcijai „Gaismas ceļš” Grā
matu draugu ķēde.

Informācijas centru atklāja no 
dibinājuma Rīga 2014 vadītāja 
Diāna Čivle un Galleria Riga di  
rek tors Māris Āboltiņš. Atklāša
nās sarīkojumā tirdzniecības cen
t ra vadītājs piereģistrējās Grāma  
tu draugu ķēdē, lai 2014. gada 18. 
janvārī piedalītos Eiropas kultū 
ras galvaspilsētas gada atklāšanas 
centrālajā notikumā.

***
Latvijas komandai pirmā vieta 

starptautiskajā matēmatikas 
olimpiadā “Baltijas ceļš 2013”
Rīgā notika starptautiska matē

matikas olimpiada “Baltijas ceļš 
2013”, kuŗā piedalījās skolēnu ko 
mandas no 11 valstīm.  Godpilno 
pirmo vietu izcīnīja Latvijas ko  
manda, par vienu punktu apstei
dzot Krievijas un Polijas koman 
du dalībniekus. Atšķirībā no kla
siskajām matēmatikas olimpia
dām, kuŗās piedalās individuālie 
risinātāji, “Baltijas ceļš” ir koman
du sacensības, kuŗās pieci risinā
tāji, savā starpā konsultējoties, 4,5 
stundas risina 20 uzdevumus un 
iesniedz to atrisinājumus. 

Šogad Latvijas komandu olim
piadā pārstāvēja Deniss Dunavec
kis no Daugavpils Krievu vidus 
skolas  liceja 11. klases, Vladislavs 
Kļevickis no Rīgas 40. vidusskolas 
12. klases, Oļegs Matvejevs no 
Rīgas Ostvalda vidusskolas 12. 
klases, Pārsla Esmeralda Sietiņa 
no Rīgas Valsts 1. ģimnazijas 12. 
klases un Aleksejs Zajakins no 
Rīgas 89.vidusskolas 11.klases.

***

1000 eiro apmērā. Konkursa žū 
rijas komisijā starp citiem pasaul
slaveniem mūziķiem jauno talan
tu vērtēšanā piedalījās arī Latvi  
jas Mūzikas akadēmijas profesors 
Imants Resnis. Kopumā konkursā 
Kaunas Sonorum piedalījās 350 
dalībnieki no 14 Eiropas un Āzijas 
valstīm.  Latviju pārstāvēja 45 jau
nie mūziķi.

***
Seminārs par 

tūrisma iespējām Latvijā
Latvijas Republikas vēstniecībā 

Apvienotajā Karalistē notika Lat
vijas tūrisma nozares seminārs, ko 
kopīgi rīkoja Latvijas vēstniecība, 
LatvijasLielbritanijas Tirdznie cī
bas palāta Apvienotajā Karalistē, 
Latvijas Viesnīcu un restorānu 
aso ciācija un Tūrisma attīstības 
Valsts aģentūra.

Sarīkojumu ar uzrunu atklāja 
Latvijas vēstnieks Apvienotajā K a
ralistē Andris Teik manis, Latvijas
Lielbritanijas Tirdz niecības palātas 
vadītājs Mārcis Liors Skadmanis 
un Latvijas Vies nīcu un restorānu 
asociācijas iz   pilddirektore Santa 
Graikste. Klāt esošos uzrunāja arī 
Apvienotās Ka   ralistes parlamenta 
visu partiju parlamentāriešu gru
pas sadarbī bai ar Latviju vadītājs 
Kristofers Pinčers.

***
Latvija un grieķija sadarbojas 

eS prezidentūru ietvaros
Ārlietu ministrs Edgars Rinkē

vičs darba vizītē apmeklēja Grie
ķijas Republiku. Ministrs tikās ar 
Grieķijas premjērministru An 
toni Samaru  un Grieķijas prem
jērministra vietnieku, ārlietu mi 
nistru Evangelu Venizelu.

Amatpersonas pārrunāja ga  ta

Azerbaidžānā izrādīta filma 
„Sapņu komanda 1935”

Azerbaidžānas galvaspilsētā Ba 
 ku Eiropas filmu festivālā divos 
seansos tika izrādīta režisoru An    
dreja Ēķa un Aigara Graubas filma 
„Sapņu komanda 1935”.

Filmu festivālā Baku pēc Latvi
jas vēstniecības Azerbaidžānā uz 
aicinājuma piedalījās filmas re  
žisore Līga Pipare un administrā
tore Diāna Stepāne, kuŗas dalījās 
atmiņās ar skatītājiem par filmē
šanas laukumā pieredzēto. Viešņas 
no Latvijas apmeklēja arī Azer bai
džānas Kultūras akadēmiju, kur 
tikās ar Kino katedras studen 
tiem. Par filmas „Sapņu komanda 
1935” demonstrēšanu lielu inte
resi izrādīja Azerbaidžānā dzī vo
jošie latvieši.

***
parakstīta vienošanās starp 

Latvijas Republiku un ĶIAo
Ķīmisko ieroču aizliegšanas or  

ganizācijas (ĶIAO) mītnē Hāgā 
tika parakstīta Vienošanās starp 
Latvijas Republiku un ĶIAO par 
Latvijas iemaksu ĶIAO Trasta 
fon dā, kuŗa līdzekļus ĶIAO iz 
man tos Sīrijas ķīmisko ieroču iz 
nīcināšanas programmai.

Vienošanos no ĶIAO puses 
parakstīja Organizācijas ģenerāl
direktors Ahmets Uzumču, no 
Lat  vijas puses – ārkārtējais un piln
 varotais vēstnieks Nīderlandes Ka 
ralistē un Pastāvīgais pārstāvis 
ĶIAO Māris Klišāns.

***
Jauno mūziķu konkursā 

Kaunas Sonorum
Latvijas vēstnieks Lietuvā Mār

tiņš Virsis piedalījās Otrā starp
tautiskā jauno mūziķu konkursa 
Kaunas Sonorum apbalvošanas 
ceremonijā Kauņā un pasniedza 
balvas labākajiem konkursa da 
lībniekiem no Latvijas  Paulīnai 
Pitenko un Jānim Baltābolam.

Jaunie mūziķi konkursā sacen
tās piecās katēgorijās  klavieŗu, 
stīgu un pūšamo instrumentu, 
akor deona un dziedāšanas. Lat 
vijas jaunie talanti Paulīna Piten
ko un Jānis Baltābols uzvarēja sa  
vās konkursa grupās un sacentās 
par Grand prix konkursa balvu 

Jānis Baltābols

paulīna pitenko

piņķu baznīca



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 52013. ga da 16. novembris – 22. novembris

L A I K U  U n  V I e T U  m I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
FRAnKS goRDonS

KĀRLIS STReIpS

Nu nav tas “uzvarētāju” pie mi
neklis Pārdaugavā nez kāds ar  
chi tektūras un tēlniecības mei s
tardarbs. Baltais obelisks vai 
stabs, ko ciniķi dēvē par fallu,  
vēl kaut kā lepni slejas. Bet zal
dātiņi, kas vicina savus automa
tus jeb mašīnpistoles un lempīgi 
streipuļo pretim sievietei ar bēr nu, 
kuŗa, piedodiet, izskatās it ka bē 
got no “atbrīvotājiem”, šķiet patē
tisks “aģitpropa” darinājums. Nu 
savākti 11 000 parakstu par labu  
šī pieminekļa nojaukšanai,  tātad 
Saeima varētu šo priekšli kumu iz 
tirzāt. Bet te ir vairāki “bet”.

Pirmkārt, kā atgādina Ārlietu 
ministrija, Latvijas Republika 
no  slēgusi līgumu ar Krievijas Fe 
derāciju, kuŗā ietverta saistība 
par memoriālo būvju aizsardzī
bu un neaizskaŗamību. Otrkārt, 
ja ķersies pie pieminekļa nojauk
šanas, vismaz Rīgā draud uzlie
smot etniska rakstura sadur 
s mes, bezmaz vietējs pilsoņkaŗš. 

monstram prasās skaidrojums

Treškārt, Krievija varētu izraisīt 
starptautisku skandalu, vēršoties 
pie ANO Drošības padomes, 
Eiropas Komisijas un nez kur 
vēl. Vai Latvijai tas vajadzīgs?

Kas tad atliek? Manuprāt ne 
Krievija, ne prokrieviskas ap 
rindas nevarētu pat iepīkstēties, 
ja pieminekļa priekšā, labi re   dza
mā vietā uzslietu lielu plāksni  
gandrīz vai sienas veida, ar uz 
raks tiem latviešu, angļu un krie
vu valodā, kuŗā īsi un skaidri 
pa  vēstītu, ko Latvijai atnesuši 
“at  brīvotaji”: 1949. gada deportā
ciju, tik un tik jau pēc “uzvaras” 
nošauto uz padomju kaŗa tri bu   
nāla spriedumu pamata, Lat vi 
jas izolāciju no ārpasaules, ie skai
tot raidījumu traucēšanu, u.tml.

Šai plāksnei jeb sienai jābūt 
uzceltai šķērsām alejai, kas ved 
uz pieminekli. Lai neviens, kas  
9. maijā dodas uz turieni, ne 
varētu paiet gaŗām.

Maza atkāpe: Vaira VīķeFrei

berga kādā trimdas izdevumā  
vēl pirms Latvijas neatkarības 
atjaunošanas rakstīja: nedrīkstot 
atstāt kolonizātoru uzceltus pie 
minekļus. Valsts prezidenta ama tā 
viņa, protams, šādu viedokli paust 
vairs nevarēja. To var saprast... 

Rīgas domes Vienotības frak
cijas vadītāja Sarmīte Ēlerte ie  
rosina blakus piemineklim ie  
kārtot Okupācijas mūzeja filiāli. 
Tas izmaksātu dārgāk un nelieg
tu tiem, kas dodas uz turieni       
9. maijā, šo filiāli itin vienkārši 
ignorēt.

Publicists Andris Sproģis iero
sina, lai Rīgas dome oficiāli pār
dēvē Pārdaugavas monstru, no 
saucot to par Okupācijas piemi
nekli. Nu, un tad? 9. maijā tik un 
tā tur pulcēsies un mītiņos “lat
viešu etnokratijas” nīdēji, lai arī  
kā viņu pielūgsmes objekts būtu 
titulēts oficiālajā Rīgas pilsētas 
plānā jeb kartē.

Sandris Točs Dienā atgādina, 

ka drīz pēc 1945. gada 9. maija 
“padomju vara” grasījusies no 
jaukt Brīvības pieminekli, bet 
Rīgā dzimusī slavenā padomju 
tēlniece Vera Muchina, kas bija 
kļuvusi neaizskaŗama, jo viņas 
skulptūra Stradnieks un kolchoz
niece bija kļuvusi par PSRS em 
b lēmu,  norādīja, ka Brīvības pie
mineklim ir izcila mākslinie 
ciskā vērtība un tā nojaukšana 
aizskartu latviešu tautas vissvē
tākās jūtas. Var jau būt, raksta 
Sandris Točs, ka komūnisti tikai 
negribēja lielākus nemierus.     
“Lai kā tas arī būtu, Brīvības pie
mineklis nostāvēja padomju lai
kos. Nu ir pienākusi kārta Uz 
varas piemineklim. Tagad Uz   va
ras piemineklis gaida savu lat
viešu izcelsmes Veru Muchinu, 
kas dzirdami pateiktu, ka piemi
nekļa nojaukšana aizskartu cil
vēku vissvētākās jūtas,” tālāk 
raks ta Točs un uzsveŗ, ka “krievi 
pie Uzvaras pieminekļa nāk svi

nēt un pieminēt tos bojāgājušos, 
kuŗi cīnījās pret Hitlera armiju, 
kas gribēja iznīcināt krievus”.

To, protams, var saprast, bet 
pē   dējos gados 9. maijā tur sa 
nāk ne tik daudz sirmie veterāni 
un viņu bērni un mazbērni pie
minēt kritušos, cik  arvien uz 
krītošāk  jaunieši, lai izkliegtu 
ne jau savas sēras, bet savu nai 
du pret atjaunoto Latvijas neat
karību, pret valstiski veicināto 
latviskumu, kā arī nožēlu par to, 
ka vairs neeksistē “neaptveŗami 
varenā” PSRS, un savu solidāri
tāti ar mūsdienu Krievijas impe
risko kursu.

Ļoti sašutuši par Pārdaugavas 
monstra nojaukšanas ieceri ir 
Juris Dimiters, Jānis Jurkāns un 
akadēmiķis Viktors Kalnbērzs. 
Viņus var saprast. Lai nu šis pie
mineklis stāv  bet tam priekšā 
būtu jābūt uzskatāmam, no iz 
turīga materiāla veidotam skaid
rojumam.

Viņš ir viens no visu laiku  
sla venākajiem un veiksmīgā 
ka jiem šacha lielmeistariem. 
Jau 22 gadu vecumā viņš kļu va 
par gados jaunāko neapstrī 
dēto pa  saules šacha čempionu. 
Šo titu lu viņš saglabāja no 1985. 
līdz pat 1993. gadam, kad pēc 
kāda disputa  pameta Pasaules 
šacha fe  derācijas aprindas un 
izveidoja pats savu organizā
ciju. Lai arī techniski tas nozī
mēja pasaules titula zaudēša 
nu, viņa fani jo  pro jām viņu uz 
ska tīja par visīstāko čempionu. 
Viņš bija arī tas, kuŗš šachu spē
lēja pret uzņēmuma IBM dato
ru „Tumši zilais” (Deep Blue). 
Pensijā viņš aizgāja 2005. gadā, 
atzīstot, ka viņam vairs nav ar 
šachu saistītu mērķu.

Šacha pasaules pazinēji, pro
tams, zina, ka runa ir par gariju 
Kasparovu. Laikā pēc aizieša 
nas no šacha pasaules viņš ir   
bijis aktīvs polītisks opozicio 
nārs Krievijas Federācijā. Pagā
jušajā nedēļā G. Kasparovs nosū
tīja  vēstuli visām Saeimas frak
cijām, izņemot vienu, lūdzot vi 
ņam piešķirt Latvijas Republi 
kas pilsonību. Izņēmums bija 
mū  žīgā opozicijā nīkstošais Sa 
ska ņas centrs (SC), kuŗš, tā teica 
šachists, viņam nav pieņemams, 
jo SC saistot pārāk ciešas saites  
ar viņa galveno pretinieku polī
tikā, proti, ar Krievijas caru Vla
dimiru un viņa polītisko partiju.

Latvijā pilsonību cilvēki var 
iegūt dažādā veidā. Ārpus Lat
vijas dzīvojošie latviešu izcel 
s mes cilvēki zina, ka kopš šā 
gada 1. oktobŗa viņiem  ir iespēja 
re  ģistrēties dubultpilsonībai uz 
ģi  menes vēstures pamata.

šAcHISTS
Otrs veids ir naturālizācija, 

kad nepieciešams pierādīt lat
viešu valodas zināšanu līme ni, 
nokārtot vairākus eksāmenus   
un dot jaunpilsoņa zvērestu. 
Līdz 2011. gada septembŗa bei
gām naturālizējušies 136 897 
cilvēki. Uz kopējā LR nepilso 
ņu skaita fona tas ir samērā 
mazs skaitlis. Nepilsoņiem nav 
īstas motīvā cijas iegūt pilso
nību, jo tā dēvētā nepilsoņa pa 
 se Eiropā ir atzīta ar visām attie
cīgajām ceļošanas un darba tie
sī bām, piedevām (un tas ir sva
rīgi) nepilsoņiem atšķirībā no 
pilsoņiem nav vaja dzīga vīza, lai 
ceļotu uz Krie viju. Stipri ti  cams, 
ka vairākums mūsu valsts ne 
pil soņu šo statusu saglabās līdz 
pat nāves stundai.

Trešais variants ir visretāk iz 
mantotais, proti, Saeima pilso
nību var piešķirt par īpašiem 
nopelniem Latvijas Republikas 
labā. Līdz 2000. gadam tādējādi 
pilsonība piešķirta 174 perso
nām, kopš tā laika ar īpašu liku
mu pilsonība ir piešķirta vēl 23 
cilvēkiem, trijos gadījumos par 
vieniem un tiem pašiem nopel
niem. Šo personu sarakstā ir 
ļaudis, par kuŗu pilsonības pa 
ma totību šaubu nevar būt. Šādu 
cilvēku skaits īpaši liels nav, un 
tagad Garijs Kasparovs viņu skai
tu vēlas palielināt vēl par vienu 
personu.

Kādi tad varētu būt izcilā ša 
chista nopelni? Savā vēstulē Sa   
eimai viņš raksta, ka, būdams 
gluži jauns šachists, viņš guvis 
vairākas uzvaras Rīgā. Vienam 
no viņa bērniem māte ir Latvijas 
Republikas pilsone, pašam bēr
nam  dēlam Latvijā ir uzturēša

nās atļauja. Tos nu par nopel
niem Latvijas Republikas labā 
nekādi gan nevar uzskatīt.

Nākamais ir jautājums par   
G. Ka  sparova polītisko darb ī-
bu Krievijā. Daudz  ir rakstīts 
par to, ka kopā ar viņu opozi
cijas ap  r indās bijuši tā dēvētie 
nacio nāl boļševiki, piemēram, 
bēdīgi sla venais aktīvists Vladi
mirs Lin dermans. Nacionāl 
boļ ševiki ir pie dalījušies šachis
ta veidotajā organizācijā Cita 
Krievija, un to jau var uzskatīt 
par kauna trai pu cilvēkam, kuŗš 
tomēr ir starptautiski pazīs tams 
cilvēktiesību aktīvists. Starp ci 
tu, 2011. gadā G. Kasparovs kļu
 va par Starp  tau tiskā Cilvēktie
sību fonda va  dī tāju, un tas ir 
amats, ko pirms tam ieņēma le 
ģendārais cilvēks Vaclavs Ha 
vels no Čechu Re   pub likas. G. Kas
 parovs daudz ir raks  tījis par 
cil vēktiesībām, to  starp šogad 
viņš nosodīja ame rikāņu dzie
dātāju Kanjē Vestu par to, ka 
mākslinieks  uzstājies Kazach 
s tānas diktātora sarīko jumā un 
par to saņēmis trīs miljonus do 
laru, kuŗus, tā teicis G. Kas pa
rovs, „diktātors izzadzis no Ka 
zachstānas valsts kases”. 

Un  tomēr es domāju, ka Lat
vijai derētu šachista lūgumu ne 
noraidīt. Savā vēstulē Saeimai 
Garijs Kasparovs Latvijai ir vel 
tī jis ļoti lielu komplimentu: 
„Cieņ pilna attieksme pret cilvē
kiem un cilvēktiesībām pieder 
pie Latvijas demokratijas pastā
vīgajām vērtībām. Latvijā nav ne 
cittautiešu etniskās diskrimi nā
cijas, ne varas diktātūras. Šeit 
visus jautājumus risina Latvijas 
tauta ar demokratiski ievēlētu 

tautas priekšstāvju – Saeimas de 
putātu  starpniecību.” G. Kaspa
rovs solījis aktīvi atbalstīt demo
kratiju Latvijā un populārizēt 
mūsu valsts vārdu starptautiski, 
lielākoties tāpēc, ka drīz viņš, ie 
spējams, kļūs par Starptautis   
kās šacha federācijas (FIDE) 
vadītāju, un tas nu ir visai ievē
rojams amats.

Vēl Garijs Kasparovs ir solījis, 
ka Latvijā viņš palīdzēs attīstīt 
šacha pasauli, un te nu jādomā, 
ka gados jauniem šachistiem lie
lāka prieka un goda nevarētu 
būt. Manuprāt, Latvijai pietiek 
iemeslu, lai Garijam Kasparo
vam  izsniegtu uzticības kreditu. 

Nozīmīgs ir arī cits jautājums. 
Latvijas valdība nekad nav bi 
jusi īpaši aktīva, aizstāvot cilvēk       
tie sības tajās valstīs, kuŗās tās 
„klibo”. Iemesls, protams, nav ar 
ugu ni meklējams. Latvijai ar 
Krie viju, Baltkrieviju un citām 
valstīm, kuŗās ar cilvēktiesībām 
ir tā,  kā ir, izveidojušās biznesa 
attiecības, un nav nekāds noslē
pums, ka ne jau Latvijā vien cil
vēktiesības izmet pa logu, kad  
pa durvīm nāk iekšā nauda. Pie
mēram, nesen mūsu valstī vie so
jās Uzbekistānas visnotaļ bries
mīgais diktātors Karimovs, un 
va   ram būt pilnīgi droši, ka mū 
su augstākās amatpersonas par 
cilvēktiesībām sarunā nebilda ne 
vārda. Tāpat, starp citu, kā to ne 
dara  cilvēktiesību lielie aizstāvji 
Amerikas Savienotajās Valstīs. 
Acīmredzot arī amerikāņiem, 
tāpat kā latviešiem, nav svarīgi 
tas, ka starptautiskā organizā 
cija Human Rights Watch par 
cilvēktiesībām Uzbekistānā lieto 
vārdu „šaušalīga” (atrocious). Ie 

tekmīgais britu žurnāls The Eco
nomist pēc tam rakstīja, ka tieši 
Latvija no visām Eiropas valstīm 
bijusi tā, kas Karimovu „reha bi
litējusi”. Diez kāds gods tas nav.

Pilsonības piešķiršana ievēro
jamam Krievijas opozicionā  
ram jau tāpēc vien būtu svētīga, 
ka tas norādītu uz mūsu polītis
kās iekārtas atbalstu domai par 
kaimiņvalstīs valdošo  pārvaldes 
sistēmu, kas tomēr nav akceptē
jama. Jā, tas zināmā mērā būtu 
gan pliķis Kremlim, taču visiem 
ir zināms, ka oficiālā Krievija pret 
bijušās Padomju Savienības re 
publikām mēdz izturēties vis no
taļ ciniski, un tas ir maigi teikts.

Taču arī tas nav galvenais. Lat
vijai tomēr nāktu par labu, ja 
Starptautiskās  Šacha federācijas 
vadītājs pārstāvētu tieši mūsu 
valsti, jo starptautiski  ļoti pazīs
tamu cilvēku mums ir samērā 
maz. Ja vēl Garijs Kasparovs pa  
tiešām vēlas pilnveidot šacha 
pasauli mūsu valstī, tad tas būtu 
lieliski, un Latvija varētu lepo
ties, ka tai „pieder” nu jau divi 
glo bāli šacha lielmeistari (pir
mais, protams, ir Rīga dzimušais 
Michails Tāls). Turklāt  G. Kaspa
rovs nebūtu pirmais pasaules lī 
meņa šachists, kam pilsonība 
piešķirta ārpus kārtas, – jau pa 
sen savā pilsonības paspārnē 
visai dīvaino čempionu Bobiju 
Fišeru uzņēma Islande. Gribas 
cerēt, ka tiks pieņemts īpašs li 
kums, lai Garijs Kasparovs kļū  
tu par Latvijas Republikas pil
soni. Protams, jācer arī, ka tad 
viņš iemācīsies latviešu valodu 
un patiešām būs lojāls pilsonis. 
Ja arī  tas ir risks, tad varbūt to 
mēr ir vērts riskēt.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 2013. ga da 16. novembris – 22. novembris6

„Sērs Dēvids katru sestdienas 
rītu nevajadzīgi tērē benzīnu, 
brauk dams uz pilsētu pēc siera. 
Viņš to uzskata par savu pienā ku
mu. Ir atradis veikalu, kur sieru 
iz  sveŗ un iesaiņo atsevišķās por  ci
jās.” Lēdijas balsī saklausāma tāda 
kā ironija. „Jūs ar savām de  vām 
da   riet, kā gribat. Mēs sieru ēdam 
sestdienās vakariņās. Pagaidām 
sieru ieliec ledus lādē. Tad tas nav 
tik drupans. Vietu atstāj vīna pu 
de lei. Pie siera mēs piedzeŗam vē 
su vīnu.”

Vīrs savu siera devu un daļu no 
manas apēd launagā. Divās sviest
maizēs. Viņam šodien ēstgriba la 
ba. Rīta cēlienu pavadīja dārzā. Abi 
ar dārznieku retināja avenā jus.

Pievakarē atnāk miesnieka sieva. 
„Pamācīšu tevi, kā siers pasnie

dzams.”
No plaukta viņa noceļ masīvu 

sidraba šķīvi. Uz tā novieto abus 
niecīgos siera gabaliņus. Atvilktnē 
sameklē siera nazīšus. Platā svies
ta traukā rūpīgi ieliek divas unces 
sviesta. Uz maizes dēļa novieto 
pu  si no mazā baltmaizes kukulīša. 
Vakariņas sagatavotas. Vīnu sērs 
vienmēr ienesot pats.

„Tagad man jāsteidzas. Vēl jā  
ietin ruļļi matos. Mēs ar vīru ie  
sim uz krodziņu. Parasti sestdie
nas vakarus pavadām krodziņā. 
Ar draugiem,” saka miesnieka sie
va. Tad, stāvot jau durvīs, ie    ru  nā 
jas: „Žēl, ka jūs nevarat piebied ro
ties mums krodziņā. Bet jūs jau 
strādājat līdz vēlai naktij. Paliksit 
stāvus bagāti. Lai arī tā – mani tas 
noteikti neapbēdina.”

Pirms aizveŗas durvis, viņa no  
prasa: „Ar vakariņām tiksi galā? – 
Pirmais – uzsildi Ripulim pienu.” 
Labi, ka viņa aizgāja...

Īss zvans vēstī, ka kungi ēdam
istabā. Vīrs atveŗ durvis. Paliek 
stā vot pie tām. Kā tas viņam mā  

mARTA LAnDmAne 

cīts. Suns luncinās uz sliekšņa. 
Spuldze, zilganu abažūru aizseg  
ta, vāji apgaismo gaŗo neapklāto 
galdu. Vienā galda galā sēd sērs. 
Otrā – lēdija. Viņi tādā atstatumā 
viens no otra, ka sarunājas klie
dzot. Vispirms ienesu ēdamistabā 
pienu sunim. Pēc tam kungiem 
sviestu un maizi. Beidzamo, abās 
rokās turēdama, smago šķīvi ar 
sieru. Ar vīra piepalīdzību un lē 
dijas padomu šķīvis tiek novietots 
galda vidū. 

„Etel, dārgā, vai tu šovakar dzer
si vienu glāzi vīna vai divas?” del
nu aiz auss aizlicis, pāri galdam 
sauc sērs.

„Apmēram pusotras, dārgais. 
Rī  tu baznīcā man jālasa trīs panti 
no Jaunās Derības.” 

„Tādā gadījumā es izdzeršu vī 
nu, kas paliks pāri. Taupīt nav 
vērts,” pavisam apmierināts atsau
cas sērs. Pirms atstāju ēdamistabu, 
atskatos. Žēl, ka man nav dāvanu 

zīmēšanā. Kas tas būtu par ko  mis
  ku zīmējumu! – Pāri galda tuksne
sim, meklēdami siera oazi, sasau
cas divi nomaldījušies ceļotāji...

Ieeju virtuvē. Nolieku paplāti. 
Apstājos pie loga... Sestdienas va  
kars. – Tāds pats vakars kā citi 
va   kari. Rītu būs svētdiena. – Tāda 
pati diena kā citas dienas...

Saule norietot aiz sevis debesīs 
atstājusi zelta putekļiem klātu sti  
gu. – Kur aiziet var pa tādu stigu?...

„Ernest, Ernest, paklausies! Man 
ienāca prātā cūkupupas. Pērko 
ņos bieži ēda cūkupupas. Sest
dienas vakaros pēc pirts. Un stās
tīja spoku stāstus... Pupas bija no   
vārītas ar pākstīm. Smagā čuguna 
katlā... Atdotu visu savu nabadzī
bu par vienu gaŗu, kūpošu pāksti. 
Pamētāt to no vienas saujas otrā. 
Papūst. Ar īkšķi atšķelt. Izbraucīt 
sešas miltainas pupas. Iemest mu 
 tē. Virsū uzdzert vēsu rūgušpie  nu. 
Nolaizīt lūpas. Tu jau esi jūr mal

nieks. Cūkupupas droši vien ne 
pazīsti. Nezini, kas labs,” kaitinu 
vīru.

Man iepaticies virtuves galds. 
Tas plats un parocīgs. Kad viss uz 
tā salikts, tad vēl vietas atliku li  
kām. Vakaros priecīgu prātu ber
žu nekrāsoto virsmu. Ar asu saru 
suku, pamērcētu zaļās ziepēs. 
Noskaloju ar vairākiem ūdeņiem. 
Mitrie, tīrie dēļi smaržo rūgteni...

 Vasarā, tveicīgā pusdienas laikā, 
kad saule debess vidū un vēji at  
velk elpu meža ēnā, tā smaržoja 
sveķainie priežu stumbri. Sausā 
silā. Un indīgie vaivariņi. Un me 
ža zemenes... Māte brīdināja: ”Ne 
 kāda iešana zemenēs nav! Dabūsi 
durnu galvu. Kas tad pieskatīs 
sivēnus pēcpusdienā?”...

Patrepē atradu māla podiņu. 
Malas apdauzītas. Tas nekas. To 
tu  ru galda vidū ar pavasaŗa zie 
diem. Ne vizbulēm vai purenēm, 
bet zilzvaniem. To te papilnam. 
Cik tālu skats sniedzas – visur zil 
zvani. Katra zemes ieplaka, pau
gurs, klajums, zālāji zem krēs lai
niem ozoliem; katra ceļa mala, tī   ru
 ma eža kā koši zilā krāsā ie   mērkta. 
Zied svešās puķes – zilzvani.

Lēdija, ienākusi virtuvē, paska
tās uz ziediem. Nesaka nekā. Vēsi 
pavīpsnā. Droši vien pie sevis no  
domā – šī ārzemniece vēl nav pie
 augusi. Miesnieka sieva atklātāka: 
„Puķes virtuvē? Ar tevi viss nav 
kārtībā!” Smiedamās viņa pieska
ŗas manai pierei. Tad plaukstu 
steidzīgi atrauj. It kā būtu apde
dzināta. Labprāt turētu ziedus 
mūsu mājoklī. Bet mēs jau tur 
dienā nekad neuzturamies. Nakts 
tumsā ziedi nebūtu saskatāmi. 
Ievas varētu sasmaržot. Zilzva
niem smaržas nav.

 Šovakar, gaidot lēdiju mājās     
no ciemiem, uzrakstīju dažas vēs
tules. Tepat virtuvē, atsēdusies pie 
vecā galda. Pirmās vēstules, kopš 
esam te. Mazliet sasteigtas, nesa 

karīgas, skumjas. Izlasījis vīrs tās 
nosauc par SOS vēstulēm. Un to  
mēr viņš priecīgs. Saka, ka manī 
esot sākusies garīgā ledus iešana. 
Vēstules nolieku šķīvī uz bufetes 
gaitenī pie pārējā izejošā pasta.

 Gaiteņa krēslā vīra spodrinā 
tais misiņa šķīvis mirguļo kā no 
debesīm nocelts augusta mēness. 
Tāpat arī gongs pie sienas. Ēdien
reizēs vīram gongs jādimdina. Ar 
mīkstu, briežādas pārvilktu vālīti.

Zvana. Mani sauc ēdamistabā. 
Esmu ko aizmirsusi? Sunim? Kun
giem pašiem? Varbūt divžubu
raino sidraba dakšiņu gaŗā kātā, 
uz kuŗas sērs uzduŗ grauzdējamo 
baltmaizes šķēli? Vai varbūt mar
melādes trūkst uz brokastu gal 
da? – Piesardzīgi veŗu ēdamista
bas durvis. Sērs stāv, atbalstījies uz 
kamīna malas. Rokās vēstules. 
Manas. „Vai tu rakstīji šīs vēstu
les?” – Kāpēc viņš pratina mani? 
Vai darīju nepareizi, tās nolikda
ma pie pārējā pasta? – „Jā, es tās 
rakstīju,” pamāju ar galvu.

„Labs rokraksts. Pavisam labs 
rokraksts. – Cik gadus esi skolā 
gā  jusi?”

Man rokas saliktas uz muguras. 
Niekodamās skaitu uz pirkstiem. 
Pirkstu nepietiek, ja sāk skaitīt no 
sagatavošanas klases. Tik un tik 
gadus esmu skolā gājusi. 

„Cik gadus?” sērs izbrīnījies pār
jautā. – Tik un tik. „Patiešām? – 
Vai skolā mācījies angļu valodu?”

„Mācījos.” Tad pēkšņi man gri
bas palielīties. „Un vācu un fran
ču, un latīņu valodu arī.”

Sērs neatbild. Darbojas ar pīpi. 
Piepilda. Aizdedzina. Ievelk dū  
mu. Lēni izpūš. Lēdija pirkstos 
bur za grauzdētas maizes drupatu. 
Mute viņai pusvirus. Ripulis pa 
grīdu stumda tukšu trauku. Es 
stāvu istabas vidū. Kā skolas mei
tene pie tāfeles. 

(Turpinājums sekos)

pAULS DAmBIS

Stāsts  Tā Sīdra to redzēja

Vai tās ir tavas vēstules? Zīmējusi Sarmīte ĒrenpreissJanovskis

(Turpinājums no Nr. 42)

Nerakstīšu par divu kontinentu 
mūzikālajām sacensībām, raks tī 
šu par diviem mūzikas brī  žiem, 
kuŗi spilgti iekrituši atmiņā. Divi 
mūzikāli pretpoli, kuŗiem šodie 
nas pasaulē jātuvinās. Klimata 
sasilšanas rezultātā viss var gadī 
ties. Ej nu meklē, kur palicis dien
vidpols!. 

Oktobris tradicionāli ir bagāts 
koncertiem. Raibu raibas pro  
g  rammas, sākot ar pensijā aiz
gājušo slavenību koncertiem (in 
teresanti, ka viņi pēdējos gados 
tā iemīlējuši šo Baltijas nostūri!), 
ASV vīnu degustāciju kopā ar 
džeza mūziku. Interesanti, ka 
pie teikts arī koncertu organizē
tājs Guntars Ķirsis kā vīnzinis. 
Mūsdienu mūzika skanējusi gan 
igauņu klavieŗu trio koncertā 9. 
oktobrī, gan mūsu pašu klavie 
ŗu trio „Opera” programmās 10. 
ok  tobrī.

Krievu „romantisma” izpratni 
demonstrēja 12. oktobrī arī or  
ķestŗa Sinfonietta Rīga program
ma, kuŗā virkne mūsdienu krie
vu komponistu mēģina pietuvo
ties Šūberta mūzikas skaidrajiem 
ūdeņiem.

Divas mūzikas – divas pasaules
Mani pirmām kārtām saistīja 

Ulda Stabulnieka piemiņas 
kon  certs 8. oktobrī kinoteātrī 
Splenid Palace. Koncertu bija vei
dojusi komponista meita Elīza, 
bet atskaņoja Rīgas teātŗu aktieŗi 
un vokāli instrumentālā grupa 
„Vintāža”. Dziesmas ar A. Čaka 
vār diem bija komponista pēdējo 
gadu nopietnākais un vērtīgākais 
viņa daiļradē. 

Ulda Stabulnieka mūzikālais 
talants veidojās un attīstījās ma 
nu acu priekšā, jo biju viņa kom
pozicijas un mūzikas teorijas 
pai dagogs E. Dārziņa mūzikas 
sko lā, vēlāk mani saistīja viņa 
ne   parasti spilgtā un talantīgā 
džeza mūziķa dotības. Viņš spē
lēja Latvijas Radio vieglās (it kā 
būtu arī „smagā”) mūzikas or  
ķestrī pag. gs. 60.70. gados kla
vieres, rakstīja dziesmas, Mona
ko džeza temu konkursā ieguva 
zelta medaļu, kuŗu gan padomju 
vara neļāva saņemt, dziedāja 
slavenajā Kokara kamerkorī Ave 
Sol, bet brīvestības gados, resto
rānos spēlējot klavieres, centās 
uzlabot apmeklētāju apetīti. Šie 
gadi nebija viņam viegli – nakts 

jāspēlē restorānā, bet dienās mek
lējumi viņam tik mīļajā dzies mu 
žanrā. Tā radās solo un koŗa 
dzies mas, šedevri, kuŗi mīļi kat
ram latvietim: „Krišjānim Baro
nam”, ”Tik un tā” un citas. Stabul
nieka vienīgais autorvakars, vi 
ņam dzīvam esot, Mazajā ģildē 
paliek atmiņā neaizmirstams. 
Taču jau toreiz man šķita, ka 
komponists klausītājiem vēlas 
pateikt ko vairāk, nekā Čakam 
tas bija dots. Šī virsskaņa mani 
visu laiku urdīja, un sarunā Ul 
dis ierasti Rīgas Grīziņkalna zēna 
stilā sacīja, ka jūtot radošu pa  
cēlumu. Griboties kaut ko lie 
lāku pasākt, kādu operu, vai. 
Diemžēl liktenis uzlika viņa dzī
vei ģenerālpauzi, atstājot vienīgi 
neparasti melodiskas, harmo
niski izsvarotas dziesmas savas 
nedaudz piesmakušās balss ie  
ska ņojumos. Būtu pēdējais laiks 
veidot viņa dziesmu antoloģisku 
izdevumu. Ceru, ka šis brīdis 
kādreiz pienāks... 

Otrs mūzikālais notikums ir 
pilnīgi pretējs Stabulnieka no 
pietnajam vēstījumam, – tas bija 
18. oktobŗa vakarā Dizaina fab

rikā notikušais tviteroperas Mea 
culpa atskaņojums. Neesmu pār
teicies – tīmekļa pļāpas beidzot 
piedzīvojušas mūzikālu reāli zē
jumu amerikāņu (no Daugav
pils) komponista Eižena Birma
na operā Nostra Culpa! (Domāju 
gan, ka ne „mūsu vaina”, bet „pa
ša vaina.”) Tīmekļa pļāpība paš
reiz ir ļoti modē, to izmantojis 
pat Igaunijas prezidents Tomass 
Hendriks Ilvess, kas centies at 
spēkot kāda nejaucīga ameri

kāņu „ekonomista” Pola Krug
me na apvainojumus un augst
prātīgo muldēšanu tīmeklī par 
Baltijas valstu mazspēju un ie 
spējamo bēdīgo galu. Kaut arī 
Il  vess prasmīgi atspēko ļaunos 
uz brukumus, tomēr, noklauso
ties šo operu, apziņā paliek sāja 
pēcgarša. Nezinu, ko Birmans 
sa   vā „pļāpoperā” grib īsti pateikt, 
taču mūzikālā ziņā tas ir tukšs 
numurs. Pēc Stabulnieka mūzi
kas šis postmodernais sacerē
jums bija, iespējams, sasniegums 
pašam autoram, ne klausītājiem. 
Klimata pārmaiņas nelaimīgā 
kārtā skaŗ ne tikai polus, bet arī 
cilvēka domāšanu un rīcības iz  
vēli. Mecosoprāns Īrisa Oja  (Ig   au
 nija), čelliste Guna Āboltiņa cen
tās opusā ieviest kaut nedaudz 
mūzikālu brīžu, taču tie bija sti 
listiski tik raibi, savstarpēji nesa
derīgi kā Žana Pola Gotjē ža  kete. 

Diriģents Normunds Šnē to ties 
sevi mūzikāli apliecināja Vi  tolda 
Ļutoslavska jaunības die nu skaņ
darbā Grave  un kārtējā Mag nusa 
Lindberga darbā Ju   bilees. Atska
ņo jumi bija intere santi un no 
mie rināja klausītāju prātus.

Fo
to

: U
ld

a 
St

ab
ul

ni
ek

a 
ģi

m
en

es
 a

rc
hī

vs

Uldis Stabulnieks



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 72013. ga da 16. novembris – 22. novembris

Diskusijas par Valsts prezidenta 
Konstitūcionālo tiesību komisijas 
priekšsēža Egila Levita rosināto 
un arī piedāvāto Satversmes pre
ambulas projektu, ko dzejniece 
Māra Zālīte nosaukusi par Lat vi
jas valsts un sabiedrības vērtību 
auditu, jau tagad ir bijušas pie 
tie kami vētrainas, lai saprastu,  
ka preambula ir ne tikai juridisks, 
bet galvenokārt polītisks jautā
jums. „Muļķīgi sanāk: ja esi par 
Satversmes preambulu, tad fa 
šists, ja pret, tad kremlins,”   tā 
vie  dokļu pretpolus „tviterī” ironis
ki raksturojis ārlietu ministrs Ed 
gars Rinkēvičs. To, vai preambula 
tiks pieņemta, vēl neņemas pro 
g nozēt arī pats tās autors. Līdz 
Lat vijas simtgadei Egilam Levi
tam, kas rēgulāri tiek minēts ie  
spējamo Valsts prezidenta amata 
kandidātu skaitā, ir Eiropas Sa  
vie  nības Tiesas tiesneša man  dāts. 
Ko viņš darīs pēc tam, Levits vēl 
neatklāj, toties zina, kādam vaja
dzētu būt valsts mērķim pēc pie
vienošanās eirozonai.

preambulai veltīto diskusiju 
sa   karā pamanīju vērtējumu: 
«asā reakcija uz preambulu 
liecina, ka tā tiešām ir nepie-
ciešama». Vai pats bijāt gaidījis 
tik krasu viedokļu spektru?

Pirms neilga laika televīzijā 
bija diskusija par preambulu. Tur 
labā līmenī, bez demagoģijas ar 
gumentēja gan tās atbalstītāji —     
Jānis Bordāns, Lauris Liepa, gan 
noliedzēji   Aivars Endziņš, An 
d rejs Elksniņš. Raidījuma beigās 
skatītāju spriedums bija nepār 
pro tams  apmēram 2200 par un 
tikai 60 pret šādu preambulu. 
Protams, balsoja tikai tie, kas par 
šo jautājumu interesējas, bet tik 
augsts rezultāts par labu pream
bulai tomēr mani pārsteidza.

Acīmredzot preambulas pie
dā vājums ir trāpījis mērķī — tā 
domāta, lai tiem, kas stāv uz Lat
vijas valsts pamatiem, būtu la  
bāka argumentācija un līdz ar to 
skaidrāks priekšstats par mūsu 
Latvijas valsti. Un, protams, arī 
lai tie, kuŗi vēlas pievienoties, 
labāk zinātu, kāda ir, kādai jā  būt 
šai valstij, kāda ir tās mērķ no
stādne. Ka šī valsts ir demokra
tis  ka, tiesiska, sociāli atbildīga, ka 
tā ievēro cilvēktiesības, to  starp 
mazākuma tiesības. Ka tai ir sava 
vēsture, ka šī valsts izvei dota uz 
latviešu nācijas pašno teikšanās 
pamata. Ka par latviešu nāciju, 
valodu un kultūru nav jākau 
nas, ka tā nav jāpaslēpj, bet ka 
latviešu nācija ir atvērta un lat
viešu valoda un kultūra ir kopēja 
visiem, kas savu likteni saista ar 
Latviju. Ka tās sabiedrība apzi
nās demokratijas pamatvērtības, 
uz kuŗām orientējas valsts nā 
kotne. Vārdu sakot, pilns mo 
dernas valsts „komplekts” kā jeb
kuŗai citai demokratiskai Eiro  
pas nacionālai valstij. Ne vairāk, 
bet arī ne mazāk.

Pats par sevi saprotams, ka      
de  mokratijā nekad nevar būt 
simt procentīga vienprātība. Tā 
pēc tie, kas ir pret šādu pream
bulu — un iemesli tam var būt 
da  žādi, arī respektabli —, cenšas 
pierādīt tās nevajadzīgumu. Tās 

Demokratiska valsts nav uz laiku
Viens no neatkarības deklarācijas autoriem Egils Levits intervijā žurnālistam Egilam Zirnim

pretinieku vidū ir arī atsevišķi 
aktīvi «talibani», kam Latvija ar 
savu vēsturisko un nacionāli 
kultūrālo identitāti ir kā dadzis 
acīs un kas demagoģiski izkro p
ļo tās jēgu, lai tad paši pēc tam 
pret to «cīnītos». Bet arī tas de  
mokratijā ir normāli, par to nav 
jāsatraucas.

Tad varbūt preambulā jāraks-
ta, ka latvieši ir unikāli ar ze -
mu valstsapziņu?

(Smejas.) To ierakstīt nevaja
dzētu, bet tas ir viens no iemes
liem, kāpēc vajag preambulu. 
Mums šodien ir sava demokra
tiska valsts. Tas ir augstākais 
pašnoteikšanās līmenis, kāds 
vien ir iedomājams. Mums ir 
brī va valsts, mēs paši ievēlējam 
sa  vus priekšstāvjus. Mēs vairs 
ne  esam apspiesti kā okupācijas 
gados. Tas nozīmē, ka pilsoņi ir 
šeit notiekošā avots. Bet tu neva
ri norobežoties un teikt: tie tur 
augšā kaut ko dara, es jau neko, 
un šī valsts ir nespējīga un ne  
vajadzīga. Ja valsts ir, bet tev nav 
sajūtas par atbildību pret to — 
tas demokratijā neiet kopā. Šāda 
nostāja ir destruktīva.

Vai bezatbildīgam drīkst dot 
tiesības vēlēt?

Demokratija dod [vēlēšanas 
tie sības] visiem — gudriem un 
ma  zāk gudriem, atbildīgākiem 
un neatbildīgākiem.

Jūs to atbalstāt?
Atbalstu, jo demokratijā valsts 

ir tautas spogulis. Tā ir demo
kra tijas būtība. No autoritāra re 
žīma tu vari distancēties, sakot, 
ka neesi vēlējis to diktātoru vai 
monarchu, tāpēc neesi par viņa 
darbību atbildīgs. Demokratijā 
tu vienmēr esi atbildīgs. Un arī 
tie, kas vispār neiet vēlēt, faktis 
ki vēlē un ir līdzatbildīgi. Tā ir 
brīvības cena.

Tātad autoritārā iekārtā cil-
vēks var distancēties no diktā-
tora, ja viņam nepatīk tas, ko 
diktātors dara, bet demokratijā 
pie līdzīgas nepatikas ir jādis-
tancējas no tautas?

Būtībā no sevis paša.
Bet ja es vienmēr esmu ma -

zā kums?
Tad tev jāmēģina pārliecināt 

vairākumu, jo mazākums un vai
rākums mainās. Demokratijā 

nor  māli ir arī tas, ka jebkuŗš dau
dzos jautājumos paliek ma  zā ku
mā, jo vairākums domā ci  tādi. 
Mūsdienu demokratija ir ne tikai 
procedūra, bet arī saturs. Tas 
savukārt orientējas uz noteik 
tām pamatvērtībām. Polītikai ir 
ļoti plaša rīcības brīvība, tu vari 
būt labējs, kreiss, centrisks, li   be
rāls, konservātīvs, sociālists, — tas 
viss ietilpst demokratiskā spek
tra ietvaros. Taču visi šie idejis 
kie virzieni balstās uz zināmām 
pamatvērtībām, kuŗas demo kra
tiskai sabiedrībai ir kopīgas.

Atbildība ir viena no šīm pa  
matvērtībām. Tev jābūt solidā ri
tātes izjūtai, jāapzinās, ka cilvēks 
nedzīvo uz vientuļas salas, un, lai 
visi varētu baudīt pēc iespējas 
plašāku brīvību, visiem arī ir 
jāievēro zināmi morāli pienā
kumi. Kad katrs cīnās tikai par 
sevi, tas ir ekstrēms egoisms pēc 
principa «cilvēks cilvēkam vilks», 
un tas nav savienojams ar mūs
dienīgu demokratiju. (..)

Ja tauta ir suverēns, tā var 
nobalsot par jebko, piemēram, 
par krievu valodu kā valsts va -
lodu vai par pievienošanos 
Krie vijai.

Demokratiska valsts nav vals  ts 
uz laiku, ar «notecēšanas da  tumu». 
Piemēram, Igaunijas konstitū 
cijā ir skaisti pateikts, ka Igauni
jas valsts ir mūžīga un nav at   
sa vi nāma, angliski — timeless un 
ina lienable. Tātad tur tas skaidri 
pateikts konstitūcijas tekstā — 
Igaunijas tauta kā valsts suverēns 
nevar savu valsti likvidēt.

Taču tas ir universāls valsts
tiesību princips un attiecas uz 
jebkuŗu valsti, vienalga, vai tas      
ir vai nav ierakstīts konstitūci jas 
tekstā. Tas, protams, attiecas arī 
uz Latviju. Tātad, lai arī Sat ver 
s mes tekstā tas nav noteikts, Sa 
t versmes kodols nepieļauj Latvi
jas valsts izbeigšanos legālā ceļā, 
tātad saskaņā ar Satversmi. Šeit 
man Latvijas valsts pretinieki, 
tie, kas vēlas 1918.gadā dibinā 
tās Latvijas valsts drīzu galu, to 
mēr būs jāapbēdina — tautas 
no  balsošana par Latvijas valsts 
likvidāciju vai citu tās konsti tū
cionālās identitātes elementu 
izpostīšanu nav pieļaujama.

Ko tas nozīmē?

Paskaidrošu. Pieņemsim, ka 
kādā mirklī, teiksim, 2017. gada 
24.janvārī, referendumā 51 pro
cents vēlētāju nobalso par to,      
ka šī valsts tiek likvidēta. Īpaši 
reāli tas nav, bet teorētiski ir 
iespējams. Pēc demokratiskas 
valsts tiesību teorijas šāds refe 
rendums nav pieļaujams tāpēc, 
ka tā faktiski ir valsts pašnāvība. 
Taču kollektīva pašnāvība nevar 
tikt nobalsota ar vairākumu. Jo 
51 procentam vēlētāju nav tie
sības liegt 49 procentiem vēlē  
tāju turpināt šo valsti. Tātad teo
rētiski valsts likvidācija var le 
gāli notikt tikai tad, ja tai piekrīt 
visi, tātad 100 procenti vēlētāju. 
Vienkāršoti izsakoties: mēs esam 
trīs balsotāji, divi nobalso par 
kollektīvu pašnāvību, viens ir 
pret. Tiem diviem tomēr nav tie
sību lemt par trešo balsotāju. (..)

no Igaunijas preambulas ir 
aizgūts valsts pienākums no  -
drošināt nācijas, valodas, kultū-
ras pastāvēšanu?

No Igaunijas preambulas esmu 
aizguvis un preambulas projektā 
licis formulējumu, ka Latvijas 
valsts uzdevums ir garantēt lat
viešu nācijas, latviešu valodas un 
kultūras pastāvēšanu cauri gad
simtiem. Jēdziens «cauri gadsim
tiem» ir ļoti labs, jo norāda gan 
uz vēsturi, gan nākotni.

Daži par šo formulējumu ļoti 
uztraucas.

Igauņiem, pieņemot šo formu
lējumu, nekādas šaubas par to 
nebija — tāpēc, ka tas, ka demo
kratiska valsts gādā par savas pa 
matnācijas pastāvēšanu (valsts 
tiesiski precīzais jēdziens būtu 
valstsnācija, jo Latvija respektē 
arī no tās atšķirīgo mazākum
tautību identitāti), tās valodu un 
kultūru, tās vēsturiskās atmiņas 
saglabāšanu, ir pašsaprotamība. 
Tas ir konstitūcionāls pienā  kums 
jebkuŗai nacionālai valstij, vie 
nalga, vai tas ir ierakstīts kon 
s titūcijā, kā, piemēram, Polījā, vai 
nav tur ierakstīts, kā, piemēram, 
Vācijā. Un pats par sevi sapro
tams, ka šis mērķis un pienā
kums — tāpat kā visi citi valsts 
mērķi un pienākumi, piemēram, 
valsts aizsardzība, kārtības uz 
turēšana, izglītības veicināšana 
un tā tālāk —, vienmēr tiek īste
noti demokratijas ietvarā, tātad  
it sevišķi ievērojot tiesiskas valsts 
virsprincipu, cilvēktiesības (to 
starp, protams, mazākumtautību 
tiesības) un citas tiesību normas.

Tāpēc man tāds uztraukums 
šķiet īstens postkoloniālas do 
māšanas deformācijas piemērs. 
Kuŗu gan varētu traucēt tas, ka 
eksistē latvieši, ka pastāv lat 
viešu valoda un kultūra? Mīļo 
cil vēk, ja tev tas nepatīk, tu vari 
no tā distancēties, bet ir daudzi 
citi — lielais vairākums —, kam 
sava nācija, valoda un kultūra ir 
vērtība, kas grib to saglabāt un 
attīstīt arī nākotnē, un viņi grib, 
lai valsts to veicinātu. Kāpēc tu 
tiem negribi to ļaut? Kā vispār 
kādu var traucēt, drīkst traucēt 
latviešu nācijas pastāvēšana? Ie 
liec vārda „latvieši” vietā citu 
nā  ciju un saki: „Mani traucē, 
piemēram, tas, ka pastāv ungāru 
nācija, kuŗai ir sava valoda, kul

tūra,” — nez vai kaut kur citur 
šā  da ideja vispār var rasties? (..)

Ja jums atkal piedāvātu kan-
didēt Valsts prezidenta ama-
tam?

Uz to nevaru atbildēt, jo tas ir 
atkarīgs no konkrētiem apstāk
ļiem. Prezidenta amats saskaņā 
ar Satversmi nav varas amats,     
tas ir vārda amats. Prezidentam 
jābūt spējīgam norādīt uz liela
jām problēmām, iezīmēt nākot 
nes perspektīvas. Taču, lai kaut 
ko pateiktu, man nav jābūt pre
zidentam, mani jau dzird tāpat.

Vai esat par nāciju eiropu vai 
par eiropas nāciju?

Par nāciju Eiropu. Latviešiem  
mazai nācijai  ir ļoti svarīgi sa 
glabāt savu patību, kas izpaužas 
latviešu valodā, kultūrā, vēstu
riskajā atmiņā, arī polītiskajos 
priekšstatos. Latviskā identitāte 
ir atvērta, tai var pievienoties katrs, 
kas to pieņem un tajā ie  kļaujas. 
Tas nav pretrunā nedz ar kopējo 
Latvijas tautas identitāti, nedz ar 
Eiropas identitāti, nedz  par pa 
sauli atbildīga pilsoņa identitāti, 
kuŗas ir primāri polītiskas iden
titātes. Šie identitātes līmeņi kā 
sīpola mizas apjož cita citu. Ne 
viena identitāte nav iedzimta, tā 
ir daļēji neapzināti apgūta, daļēji 
apzināti veidota. Tomēr savu na 
cionālo identitāti un polītisko 
atbildību mēs vislabāk un vis  
efe ktīvāk varam īstenot tieši savā 
valstī un caur savu valsti. Tāpēc 
nacionālās identitātes nozīme 
globālizētā pasaulē nevis sama zi
nās, bet gan pieaug, jo tā veicina 
piederību un atbildību. Tas at  
tiecas arī uz latvisko identitāti. Tā 
mums būtu apzināti jāvei cina.

Kāds varētu būt Latvijas lie-
lais mērķis pēc eiro ieviešanas?

Manā skatījumā problēma nu 
mur viens ir sabiedrības vien lī
dzības palielināšana. Līdz šim 
Latvija ir veidojusi polītiku, kas 
ir izdevīga miljonāriem, bet ma 
zāk izdevīga trūcīgajiem. Tas tā 
ilgi vairs nevar turpināties.

Vai tagad Latvijā nejūtaties 
kā trimdā?

Latvija ir manas mājas. Tikai 
ne vienmēr ar šīm mājām esmu 
apmierināts, tāpēc mēģinu kaut 
ko uzlabot.

Kādu redzat Latvijas izaici-
nā jumu jeb vīziju?

Lai Latvija pēc iespējas drīzāk 
kļūtu par modernu, demokra
tisku, tiesisku, nacionālu Eiropas 
valsti bez postkoloniālās domā
šanas deformācijām. Latvija ar 
saviem diviem miljoniem iedzī
votāju ir samērā viegli pārvaldā
ma valsts, kas uz jaunas attīstības 
izaicinājumiem var reaģēt ātrāk 
nekā liela valsts. Turklāt mums ir 
pārmaiņu pieredze, nav lielas 
konservātīvās inerces. Ja Latvija 
atgūs pašapziņu, tā varēs dot sa 
vu pienesumu arī Eiropas un 
pasaules attīstībai.

Vai Krievijas maigā vara ļaus 
šīs deformācijas pārvarēt? Tai 
ir vairāk naudas nekā Latvijai.

Ar naudu var ietekmēt tikai 
gļēvuļus un tos, kas nav garīgi brīvi.

Pateicamies žurnālam „Sestdie        
na” par sadarbību šās publikācijas 
tapšanā!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 2013. ga da 16. novembris – 22. novembris8

“palīdzi, Dievs, visai latvie šu 
tautai, saved to mājās pie Dau-
gavas krastiem, saved to mājās!”

Divdesmit piecus gadus pēc 
Lat vijas Tautas frontes dibinā
šanas, kad šie Andŗa Ritmaņa 
vārdi kļuva par vienojošu lūg  
snu pasaulē izkaisītajai latviešu 
tautai, un 95 gadus pēc Latvijas 
valsts dibināšanas tie skan vēl 
būtiskāk, jo brīnums ir nevis tas, 
ka Latvija ir atkal brīva un ne 
atkarīga valsts, bet gan tas, ka 18. 
novembri ārzemēs svin vairāk 
latviešu vietās nekā pirms neat
karības atjaunošanas.

Vēl lielāku izbrīnu izraisa dis ku si  
ja  kāpēc tāda Latvija vispār pastāv?

„mana tauta tā nīkst visās pa -
saules malās, pat savā zemē tā 
neaug, kā nākas.”

Kā tas var būt, ka brīvo Lat  
viju ir pametuši vairāk nekā 300 
tūkstoši  tās ļaužu, ka Latgales sē 
tas joprojām stāv tukšas un  zālēs 
ieaugušas, ka vecākā paau dze, kas 
uz saviem pleciem iz  nesa oku pā
ciju un Trešo atmo du, mēģina iz 
dzīvot ar grašiem un pret latviski 
runājošiem tiek vērsta rupja 
diskriminācija dar ba tirgū?

Svinot svētkus, varbūt vajadzē
 tu ieskatīties Latvijā tikai no pa 
rādes durvju puses. Taču mums 
ir atklāti jāizvērtē tagadnes ne 
sakoptā sētas puse, lai saprastu, 
ka nesenās pagātnes nomācošais 
konformisms joprojām slāpē se 
nās pagātnes radošo garīgumu 
un mūsdienīgu rīcībspēju. Bez 
vispusīgas un kopīgas vēstures 

Kāpēc tāda Latvija?
apziņas, kā brīdina Pols Goubls 
un Egils Levits, mums draud 
man kurtizācija – verdzība, kas 
rodas, zaudējot nacionālo atmi
ņu un spēcīgu latvisku identitāti.

No Pirmās Atmodas laikiem 
līdz brīvības atjaunošanai lat vieši 
ir prasmīgi izmantojuši pa  saules 
notikumus par labu gan valstis
kiem, gan savtīgiem mēr ķiem. 

Arī Kārlis Ulmanis veiksmīgi 
manipulēja ar pasaules ekono
misko krizi un autoritārisma iz 
platību Eiropā, lai pārņemtu va 
ru savās rokās, liekot lietā to par 
labu Latvijas tautas straujai iz 
augsmei un nacionālās pašapzi
ņas celšanai. Diemžēl demokra
tija, pilsoniskā sabiedrība un po 
lītiskās partijas savā attīstībā, 
tāpat kā Pelnrušķīte, tika aizdzī
tas aizkrāsnē, lai 60 gadus vēlāk, 
nokvēpušas un no gaŗā miega 
pa  modušās, izlīstu jauna, demo
kratiska laikmeta dienas gaismā.

Visticamāk, demokratija ne 
būtu pasargājusi Latviju no oku
pāciju varām, taču, nepārlecot 
lielu garīgās attīstības soli, tās 
tauta būtu spējīgāka uzņemties 
to atbildību un tos izaicināju
mus, kuŗus nesa neatkarības at 
jaunošana 1991. gadā. 

Trešā atmoda iznira uz Lat 
vijas inteliģences radītā brīvības 
viļņa un vainagojās ar Latvijas 
Augstākās padomes lemumu 
1991. gada 21. augustā izmantot 
apvērsumu Padomju Savienībā, 
lai atjaunotu Latvijas neatkarību. 
Brīdī, kad vajadzēja celt tautas 

intelektuālo temperātūru un ap 
gaismību, Latvijas līdeŗi savtīgu 
interešu nolūkos un ar „gāzi grī
dā” veidoja valsts pamatus me 
žo nīgā kapitālismā, radot augo 
šu sociālo nevienlīdzību un līdz 
šim neredzētu neticības vilni par 
Latvijas un latviešu valodas pa 
stāvēšanas nepieciešamību. Ei 
ropas Tiesas tiesnesis Egils Le 
vits atzīst, ka salīdzinājumā ar  
Eiropu tik dziļa nedrošība par 
savu valsti ir tikai Latvijā. 

Daniels Vebsters (Webster) tei
cis, ka tikai cilvēki ar augstu mo 
rāli var stiprināt brīvu republiku. 

Latvijas polītiķiem ir pietrūcis 
tā morālā spēka un gara diže
numa, kas nepieciešams, lai iz 
vestu tautu caur lielu vērtību 
transformāciju. 

Latvijas lēmums pievienoties 
NATO, ES un eirozonai neno
liedzami ir lēmumi, kas gluži kā 
avarijas bremzes ir izglābuši Lat
viju no pašu radītās ekonomis 
kās krizes un ne vienu reizi vien 
apstādinājuši Latvijas ātrvilciena 
gaitu Maskavas virzienā.

Mums jārunā arī atklāti par 
trimdas latviešiem atjaunotās 
ne   atkarības iezīmē, par tiem, ku 
ŗi, iegriežoties Latvijā īslaicīgi,   
ar utopisku un vienkāršotu ska
tienu saredzējuši Latviju tikai kā 
tautastērpos ģērbtos puišus un 
meitas, virpulī dejojošus, koŗos 
dziedošus un ziedošās pļavās 
staigājošus. Atskārsme bijusi sā 
pī ga  trimda ir vēlējusies go  dī
gāku, nacionālāku un latviskāku 

Latviju. Nespējot pasargāt Lat
viju pašai no sevis, trimdas or 
gani zāciju mērķis ir pārvērties 
vajadzībā cīnīties par trimdas 
latviešu interesēm Latvijā.

„Katra diena tā sāp latviešu 
tautai, dalītai, šķirtai, dziest lē -
nām mums liesma!”

Pieaugot latviešu īpatsvaram 
ārzemēs, draudus latviskai Lat vi
jai sadzirdu dažu amatperso nu 
maldinoši bīstamā sajūsmā teik
tam par „globālo latvieti”, kuŗa 
ne  atgriešanās Latvijā tiek uzska
tīta pat  tā kā vēlama, jo viņš ir 
„iz  mantojams resurs” Lat vijas in 
teresēs ārzemēs. Attais nojot savu 
promieni no Latvijas ar latvietī
bas saglabāšanu ārze mēs un ie 
slīgstot pašapmie ri nātībā par sa 
vu līdz šim neizmantoto vērtību, 
„globālais latvietis” ilgtermiņā 
var novest pie Latvijas tautas bez 
latviešiem. „Nekad nezaudēt sa  
vus cilvēkus,” saka uzņēmējs Kār
lis Cerbulis, „tas ir mazas tautas 
valsts galvenais uzdevums!”

Nevis spēcīga diaspora, bet gan 
pašpārliecināta tauta Latvijā ir 
ilgtspējīgas un drošas latviešu 
nācijas garanti.

Pirmajā neatkarības laikā Lat
vijas valsts attīstījās kā vienots 
veselums. Pēdējos 22 gados Lat
vija ir attīstījusies nevienmē rīgi, 
nevienlīdzīgi un nepastāvīgi. 
Lat vijas valstiskās Lielvārdes jos
tas elementi – diegi un dzija vai 
arī vara un tauta – nav savienoti 
kŗāšņā audenē, jo ir pietrūcis 
audēja – spēcīgas idejas,  kas at 

VAIRA pAegLe

bil dētu uz jautājumu: kāpēc tāda 
valsts kā Latvija pastāv?

Priecē fakts, ka beidzot sākam 
nopietni runāt par Latvijas vals tis
kuma pamatiem un to sagla bā
šanu. Tāpēc apsveicama ir Lat vi
jas Nacionālajā attīstības plānā 
iekļautā rindkopa: „Lat vija ir vie
nīgā vieta pasaulē, kur pilnvērtīgi 
pastāvēt un attīstīties latviešu 
nācijai, valodai un kul tūrai.”

Vēl cerīgāka ir diskusija par pie
dāvāto Satvers mes Preambulu, 
ku  ŗas autors Eiropas Tiesas ties
nesis Egils Levits uzsveŗ, ka Latvija 
ir nevis nejaušs vēstures blakus
produkts, bet gan mērķ tiecīgi ra 
dīta valsts, tāpēc preambulas sā 
kumā atklāts visusva rī gākais, 
proti,  Latvija ir izveidota ar mēr
ķi „nodrošināt latviešu nācijas 
pastāvēšanu cauri gad sim tiem, 
latviešu valodas un kul tūras sa 
glabāšanu un attīstību, katra cil
vēka un visas tautas lab klājību”. 

Tagad, kad pelēki, naidīgi mā 
koņi sāk savilkties pie Satver 
s mes preambulas apvāršņa, ir 
pie nācis laiks visiem latviešiem 
no  likt bailes malā un pateikt, ka 
Latvijas valsts pastāv latviešu 
tautas drošumspējai SAVĀ val-
s tī – drošai, pārtikušai un sav-
starpēji labestīgai dzīvei. 

Pieminot Latvijas 95. dzimša
nas dienu, iezīmēsim ceļu uz 
valsts dibināšanas 100. gadskār
tu, atkal lūdzot – „palīdzi, Dievs, 
palīdzi, Dievs, visai latviešu tau-
tai, saved to mājās pie Dau gavas 
krastiem, saved to mājas!”

SALLIJA
BenFeLDe

Pagājušajā nedēļā Saeima pie
ņēma nākamā gada budžetu,       
un 200 tūkstoši eiro (140 tūksto
ši la  tu) tika piešķirti arī filmai 
„Dvē  seļu putenis” pēc Alek 
s and ra Grīna romāna, ko iecerēts 
uzņemt kā veltījumu Latvijas 
simtgadei. Protams, tā ir tikai tā 
da sākuma nauda, tomēr tas ir 
vairāk nekā nekas. Patiesībā ap 
iecerēto filmu kaislības virmo
jušas jau labu laiku, jo filmai va 
jadzīgo financējumu Latvijā sa  
ņemt nav iespējams – valsts fi  
nancējums filmām, kuŗu var sa 
ņemt, piedaloties projektu kon
kursos, visam gadam un visiem 
projektiem kopā ir mazāks, nekā 
vajadzīgs minētajai filmai. Tā 
pēc iecerētās filmas producents 
Gatis Upmalis vērsās Saeimas 
Izglītības, kultūras un zinātnes 
komisijā ar lūgumu piešķirt nā 
kamā gada budžetā vismaz kādu 
daļu no filmai vajadzīgā finan
cējuma. Komisija šo lūgumu at 
balstīja, financējums tika ie  
kļauts nākamā gada budžetā, un 
Saeima daļu no tā piešķīra. To 
mēr lūgums Saeimai izraisīja 
karstas diskusijas: vieni sacīja, ka 
nav godīgi apiet visus konkur 
sus un prasīt naudu „pa taisno” 
no Saeimas, kamēr pārējie pie
dalās konkursos, naudu vāc ko 
pā pa kripatiņai un meklē arī 
privātos sponsorus, otri atgā di
nāja, ka šī filma ir ļoti svarīga     
un Latvijas simtgade vairs nav 

Dvēseļu putenis prātos un sirdīs
aiz kalniem. 

Kino ļaudis sadalījušies divās 
nometnēs jautājumā par filmu 
„Dvēseļu putenis”. Vieni iztei 
kuši neuzticību Ginta Grūbes 
va  dītajai Filmu padomei, kā arī 
Nacionālā kino centra (NKC)   
di  rektorei Ilzei GailīteiHolm
ber gai „par apzinātu cenšanos 
mal dināt sabiedrību”. Viņi arī      
at bals ta Saeimas Izglītības, kul
tū ras un zinātnes komisijas iero
sinājumu paredzēt financējumu 
SIA „Studija F.O.R.M.A” spēl  fil
mas „Dvēseļu putenis” uzņem
šanai. Režisori Aigars Grauba, 
Arvīds Krievs, Dzintra Geka, 
Mā  ris Putniņš, Andrejs Ēķis, Vil
nis Kalnaellis, Jānis Vingris, Roze 
Stiebra, Ansis Bērziņš, Ivars Se 
leckis un Jānis Streičs aicina Kul
tūras ministriju sākt reorga ni
zāciju filmu nozares pārvaldē    
un izveidot Latvijas Filmu insti
tūtu. Režisori ar vēstuli vērsuš 
ies arī Saeimā. Latvijas Kinema
tografistu savienība arī oficiālā 
vēstulē Saeimai atbalstījusi fi 
nan cējuma piešķiršanu konkrē
tajam Gata Upmaļa projektam 
„Dvēseļu putenis”. Saeimai ir no 
sūtīta arī Latvijas kino produ
centu asociācijas vārdā parak  
s tīta vēstule, kuŗā nav pausts at  
balsts Saeimas Izglītības komisi
jas iecerei atbalstīt „Dvēseļu pu 
teni”. 

Īsi sakot, vienu ieskatā filmai 
financējums ir vajadzīgs un to 

vajag piešķirt ārpus kārtas, jo 
NKC financējums filmām ir 
mazs, – līdzībās runājot, ar to 
pietiek dažām mazām būdiņām, 
bet ne lielai mājai. Vienlaikus va 
jadzētu arī pārkārtot visu  kino 
atbalsta valsts  sistēmu. Otri teic, 
ka tas nav pareizi, turklāt, ja bū 
tu konkurss filmām, kas veltītas 
Latvijas simtgadei, varbūt tajā 
uz  varētu kāda cita iecere. To, ka 
pašreizējā valsts atbalsta sistēma 
nav efektīva un ka naudas ir pā 
rāk maz, atzīst visi. Filmu pado
me pirms lēmuma pieņemšanas 
esot uzklausījusi Finanču mi 
nistrijas un Konkurences pado
mes ekspertu atzinumu, saka 
Gints Grūbe. Tas esot parādījis, 
ka pirms šāda piešķīruma  Saei
mai  tas būtu jāsaskaņo ar Eiro
pas Komisiju un jāpamato, kā 
pēc nav iespējams reālizēt Fil  
mu likumā noteiktu publiskā 
financējuma sadali. Lai financē
jums būtībā tiktu sadalīts tie 
siski korrekti, šīs filmas veido tā
jiem to neliekot zaudēt tad, ja 
iespējamais Saeimas lēmums tik
tu pārsūdzēts Eiropas Komisijā.

Saeimas deputāte Ingūna Rī 
bena savukārt uzsvēra, ka kultū
ra nav tā joma, kuŗā Eiropas Ko     
misijai vajadzētu noteikt, ku ŗa 
valsts ko drīkst, jo galu galā kine
matografija nav desu ražošana. 
Kā zināms, vispārējais nosacī
jums ir tāds, ka financiālais at 
balsts, ko valstis vai valsts struk

tūras sniedz konkrētiem uzņē
mumiem vai nozarēm, ir aiz 
liegts saskaņā ar Eiropas Savie
nības (ES) tiesībām. Tomēr Lī 
gumā par ES darbību (LESD) 
šim nosacījumam ir atvēlēti daži 
izņēmumi, tostarp attiecībā uz 
valsts atbalstu, ko piešķiŗ ar 
mērķi veicināt kultūru. 

Latvijā pašlaik ir spēkā valsts 
atbalsta programma filmu no  za
rei, ko ir izvērtējusi un ap  stip
rinājusi Eiropas Komisija. Ja at  
balsts tiek piešķirts vienam kon
krētam subjektam – uzņē mu 
 m am, tad ir nepieciešams de tali 
zēts pamatojums, kāpēc financē
jumu nav iespējams piešķirt jau 
izveidotas atbalsta programmas 
ietvarā un kāpēc jāpiemēro kādi 
specifiski izņēmumi. Proti,  j ā  būt 
skaidrībai, kādi kritēriji ir ņemti 
par pamatu, lai atbalstu sniegtu 
tieši konkrētam projekta īste no
tājam. Vēl jāpiebilst, ka pirms 
plā  notā financējuma piešķirša
nas ir jāsaņem Eiropas Komisijas 
pozitīvs lēmums par plānotā at 
balsta pasākuma atbilstību Eiro
pas Kopienas kopējam tirgum.

Valsts financējums, neap šau
bāmi,  līdz šim ir bijis mazs, un 
diez vai ar to tuvākajos gados 
des mit, divdesmit varēs atbalstīt 
visas iecerētās filmas, kas to būtu 
pelnījušas. Latvijas Kino institūta 
iecere šķiet laba, taču ir skaidrs, 
ka arī turpmāk nāksies meklēt 
pri vāto sponsoru naudu. To gan 

varētu darīt iecerētais Kino in  sti
tūts, un sponsoriem varētu pie
mērot nodokļu atlaides. Lai kā, 
šķiet, ka kaut kāda kustība kino 
nozarē ir sākusies, jautājums par 
Latvijas simtgadi un kino dar
biem, kas tai būtu veltīti, paliek 
neatbildēts. NKC tur neko daudz 
palīdzēt nevarēs, Saeima arī ne 
var rēgu lāri ārpus kārtas finan 
cēt kādas ieceres filmu uzņemša
nā (un jau tājums par Eiropas Ko      
misijas akceptu tādiem finan ču 
piešķī rumiem tomēr paliek).

Liekas, režisoru ideja par to, ka 
Saeimai būtu jāuzņemas iniciā
tīva izveidot komisiju Nacionālā 
pasūtinājuma programmas iz 
veidei filmu nozarē, „tostarp pa 
redzot nozīmīgu financējumu 
filmu projektiem valsts simtga
dei,” ir visnotaļ saprātīga. Kā jau 
minēts, Saeimas Izglītības, kultū
ras un zinātnes komisija iesnie
dza valsts 2014. gada budžetā 
pie  prasījumu par 938 699 latu 
pie šķiršanu spēlfilmas „Dvēseļu 
putenis” ražošanas sagatavošanai 
un filmēšanas pirmajam posm
am. Piešķirtie 140 tūkstoši latu  
ir tikai maza daļa no vajadzīgās 
naudas. Atliek cerēt, ka filma 
„Dvēseļu putenis” tomēr taps 
uzņemta un  Saeima un Kultūras 
ministrija pratīs sakārtot kino 
nozari tā, ka tai turpmāk  neva
jadzēs meklēt durvis, pa kuŗām 
iespraukties, lai varētu uzņemt 
Latvijai vajadzīgas mākslas filmas.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 92013. ga da 16. novembris – 22. novembris

Daugavas Vanagu Centrālās 
val des prezidijs  Andrejs Mež
malis, Andris Staklis un Ivars 
Švānfelds š. g. 27.septembrī Lat 
vijas Kaŗa mūzejā atkal rīkoja in 
formātīvu semināru angļu valo  
dā Latvijā rezidējošiem diplo 
mā   tiem. Lielākā grupa bija no 
ASV vēstniecības ar sešiem ASV 
diplomātu korpusa dalībnie  
kiem. No Krievijas Federācijas 
bija pieteikts viens diplomāts no 
apmēram 50 diplomātiem, kuŗi 
piedalījās no dažādām Eiropas 
Savienības un citām valstīm. Se  
mināru atklāja DV priekšnieks, 
klātesošos iepazīstinot ar aiz sar
dzības ministru Dr. Arti Pab 
riku. Ministrs ievadrunā uzsvēra 
nepieciešamību izskaidrot Lat
vijas sarežģīto vēsturi un ilgo Pa 
domju Savienības okupāciju Bal
tijas valstīs. Sekoja tieslietu mi 
nistra Jāņa Bordāna runa, kuŗā 
līdzīgi bija uzsvērta nepiecie ša
mība saprast okupācijas negā tī
vās sekas Latvijā un pārējās Bal 
tijas valstīs. Polijas vēstnieks Ježijs 
Mareks Novakovskis lūdza iespē
ju teikt dažus vārdus, stingri at 
balstot semināru un patiesās vēs
tures paušanu diplomātiem.

Semināra temati bija sadalīti 
trijās daļās. Pirmā daļa  Latvijas 
vēsture un notikumi no Pirmā 
līdz Otrajam pasaules kaŗam; otrā 
daļa ietvēra Otro pasaules ka      ŗu; 
trešajā tika sniegts pārskats par 
PSRS oku pā ciju Latvijā un pā 
rējās Baltijas valstīs no 1945. līdz 
1991. gadam. Semināra pir  majā 
daļā DV priekšnieks, And rejs 
Mež malis sniedza kodolīgu  pār
skatu par laiku no 1918. ga da  
līdz Otrajam pasaules kaŗam, 
ietve ŗot tajā pirmo Sarkanās ar 
mijas ie  brukumu Latvijā pēc  
mū  su valsts neatkarības paslu
dināšanas 1918.  gada novembrī. 
Tika pie minēti padomju pir  mās 
okupā cijas (19181919) upuŗi, 
Latvijas brīvības cīņas un Krie
vijasLat vijas 1920. gada miera 
līgums, kuŗā Krievija uz mūžī

Seminārs ārzemju diplomātiem
 š.g. 27. septembrī Latvijas Kaŗa mūzejā

giem lai kiem solīja atteikties no 
jebkā dām pretenzijām uz Latvi
jas tautu un zemi. Pēc tam An  
drejs Mežmalis paskaidroja Lat
vijas straujo uzplaukumu, sasnie
gu mus un pieminēja citu valstu 
respektu pret Latviju – brīvu, ne 
at karīgu valsti.

DV priekšnieks runāja arī par 
MolotovaRibentropa pakta sle 
pe najiem protokoliem, PSRSVā
 cijas sadarbību gan ekonomikā,  
gan militāros jautājumos, gan 
citās jomās, pieminot arī sav star 
pējas palīdzības līgumus, ko Bal
tijas valstīm uzspieda Padomju 

Savienība, padomju ultimātus un 
iebrukumu Baltijas valstīs, kā arī 
jau pirms okupācijas sagatavo 
tos deportāciju plānus. Jaunums, 
ko pavēstīja DV priekšnieks, bija 
PSRS 1940. gada 9. jūnija uzbru
kuma koordinācijas pavēle Bal
tijas Sarkanajai flotei, kas nepār
protami pierāda, ka Padomju 
Savienība plānojusi un izpildījusi 
okupācijas plānus, kuŗi palikuši 
slēpti pēdējos 73 gadus. Padomju 
Savienība pret Baltijas valstīm 
bija koncentrējusi  437 235 kaŗa
vīrus, 2635 lielgabalus, 3052 tan
kus un daudz lidmašīnu; turklāt 
Baltijas valstīs bija izvietoti Pa  
domju militārie spēki saskaņā ar 
“1939.gada savstarpējiem palī

dzī bas” līgumiem, kuŗiem mi   nē
tajā pavēlē arī tika doti specifiski 
uzdevumi palīdzēt Baltijas valstu 
okupēšanā.

Otro daļu prezentēja DV CV 
prezidija loceklis Andris Staklis, 
pastāstot par Latvijas traģēdiju 
Otrā pasaules kaŗā, padomju tan
ku iebrukumu Latvijā un Latvi 
jas okupāciju, kas ir un paliek 
starptautisks noziegums pret 
cilvēci. Piecās nedēļās krievi bija 
okupējuši visas trīs Baltijas val 
s tis, Sarkanās armijas klātienē 
sarīkojuši fiktīvas vēlēšanas un 
Bal tijas valstis ar viltu un varu 

iekļāvuši Padomju Savienībā. 
Andris Staklis runāja arī par 

1941. gada deportācijām, vācu 
oku  pācijas laiku un vācu pa 
strādāto holokaustu Latvijā. Pa  
domju Savienība slēpa patiesību 
par  Rīgas ebrēju geto likvidā 
ciju, ko plānoja un veica tikai vā 
cu SS/policijas vienības, bet vē 
lāk šis noziegums tika piedēvēts 
latviešiem, lai gan krievu rokās 
bija nepārprotamas liecības par 
šo noziegumu. Vācu SS/polici   
jas šefa Latvijā ģenerāļa Jekelna 
sniegtās liecības tika slēptas, lai 
uzveltu šo noziegumu latvie  šiem, 
jo tas noderēja krievu propagan
das vajadzībām, kā apka ŗot ārze
mēs dzīvojošo latviešu aktīvitā 

Semināra rīkotāji un referenti (no kreisās): Andris Staklis, Andrejs 
mežmalis un Ivars švānfelds
tes pret Padomju Savienības 
okupāciju Baltijas valstīs. Šīs lie 
cības dienas gaismu ieraudzīja 
tikai 2005. gadā. Andris Staklis 
paskaidroja arī latviešu jaunie   
šu mobilizāciju vācu bruņotajos 
spēkos un Latviešu leģiona for
mēšanu pēc tiešas Hitlera pavēles. 
Tika pieminēti arī milzīgie lat
viešu tautas zaudējumi deportā
cijās un Otrā pasaules kaŗa laikā.

Trešajā semināra daļā DV CV 
sekretārs Ivars Švānfelds sniedza 
pārskatu par padomju okupāci 
jas laiku, par deportācijām un 
dzīvi Latvijā no 1945. gada maija 
līdz 1991. gadam. Prezentāciju 
re  ferents sāka ar Kurzemes cie
tokšņa izmisīgo aizstāvēšanos un 
latviešu leģionāriem, kas palika 
neuzvarēti līdz Otrā pasaules 
kaŗa beigām. Ivars Švānfelds iz  
skaidroja padomju terroru, pēc
kaŗa deportācijas un pastāstīja 
par patiesajiem apstākļiem Lat
vijā, kad latviešiem pašu zemē 
vairs nebija nekāda noteikšana, 
tika uzspiesta krievu valoda, lat
viešu tautu  pārkrievoja.

Runa bija arī par latviešu par
tizānu  brīvības cīnītāju cīņām 
līdz pat 1956. gadam. Tika salī
dzi nāti latviešu kaŗavīru likteņi – 

kā klājies tiem, kas nonāca pa  
domju vergu nometnēs, kur dau
dzi gāja bojā necilvēciskos ap  
stākļos,  un latviešu kaŗavīriem 
Rietumeiropā, kuŗi tika attais 
noti un izlaisti no gūstekņu no  
metnēm jau 1945. gada beigās vai 
1946. gada sākumā. Refeents pie
minēja arī latviešu „Viestura rotu”, 
ko Rietumu sabiedrotie nofor
mēja no latviešu leģionāriem, 
kuŗi pēc Otrā pasaules kaŗa ap 
sargāja tiesājamos nacistus.

Otrajā pasaules kaŗā un oku pā
 cijā  Latvija zaudēja vairāk nekā 
trešo daļu savas zemes iedzīvo
tāju. Latvijas iedzīvotāji izjuta pa 
stāvīgus terrora draudus, nepār 
trauktu rusifikāciju un koloni
zāciju, kas atstāja dziļas, joprojām 
asiņojošas brūces mūsu tautas 
ap  ziņā un visā Latvijā. No  Latvijas 
kopējā iekšējā kopprodukta vis
maz 80% tika novirzīti Padomju 
armijas uzturēšanai Latvijā. Ivars 
Švānfelds paskaidroja arī 16. mar
 ta un 8. maija nozīmi, uzsveŗot, 
ka  9.maijs bija sākums Latvijas 46 
gadus ilgajam okupācijas laikam.

Pēc prezentācijām viesi tika ai 
cināti uz glāzi vīna un uzkodām,  
turpinājās sarunas ar diplomā
tiem un viesiem. 

AnDReJS mežmALIS, DV priekšnieks

Daugavas Vanagu Latvijā (DVL) 
2. novembŗa Zemes val des sēde 
bija vēsturiska. Uz sē di ieradās 
Tēvzemes Daugavas Vanagu (TDV) 
priekšniece Lija Braķe un iesnie
dza pieteikumus no visām des
mit TDV  nodaļām, ka ir nolemts 
pievienoties DVL. Nodaļu iesnie
gumus nolasīja DVL priekšnieks 
Juris Vectirāns, un DVL Zemes 
valde vienbal sīgi apstiprināja jau
no nodaļu uzņemšanu.

Ar šo balsojumu DVL pievie
nojas šādas nodaļas: Tukuma (49 
biedri), Kokneses (22 bied ri), Rī   
gas (88 bieri), Talsu (81 bied ri), 
Balvu (30 biedri un 100 vana
dzēni),  Kandavas (9 biedri),  Ie  ca
vas (7 biedri),  Madonas (9 bied
ri), Salacgrīvas (13 biedri), Alūks
nes (16 biedri). Kopumā DVL 
pievienojas 324 biedri. Šo jauno 
biedru sarakstā nav ie   kļauts labi 
pazīstamais Aleks an drs Kalvāns. 

TDV un DVL apvienošanās ir 
kulminācija sadarbībai un pār   
ru nām starp Daugavas Vanagu 

Daugavas Vanagi Latvijā apvienojas
Cent   rālās valdes (DV CV) priekš
  sēdi Andreju Mežmali, TDV 
priekšnieci Liju Braķi un DVL 
priekšnieku Juri Vectirānu. An  
drejs Mežmalis sarunas uzsāka 
jau 2012. gadā īsi pēc tam, kad 
viņu ievēlēja par DV CV priekš  sēdi. 
Šogad DV CV un DVL priekš   nieki 
vairākas reizes pie da lījās tēvze
mie šu pilnsapulcēs, lai paskaid
rotu tagadējo DVL rīcības plānu 
un DV CV nākot nes vīziju. TDV 
nodaļas pieņēma kopīgu lēmu
mu marta sapulcē pievienoties 
DVL. Sekoja laiks, līdz TDV ie 
sniedza Uzņēmumu reģistrā pie 
teikumu izbeigt savu darbību. 

TDV Rīgas nodaļa tika uz  ņem
ta DVL saimē jau oktobrī. No  da
ļas priekšniece Velta Nei mane bija 
iesniegusi apellāciju pievienoties 
DVL 18. oktobŗa sēdē. Nodaļai jau 
ir iekārtota sava nodaļas istaba 
Slokas 122 biroja namā. Nodaļa 
jau aktīvi piedalās Slokas 122 kop
šanā – sākot ar lapu sagrābšanu 
un no  vākšanu pagalmā. 

DVL Zemes valdes locekļu un TDV vadības 2. novembŗa iepa-
zīšanās. no kreisās sēž: Vizma Sīle, maija cālīte, edīte ortveine, 
Klāra mētra, Brigita Andrejeva. Stāv: Ivars Selga, Līvija Ander-
sone, DVL priekšnieks Juris Vectirāns, TDV Rīgas nodaļas priekš-
niece Velta neimane, TDV priekšniece Lija Braķe, Ģenovefa pun-
dure, Ilmārs Baikovs, DV cV priekšsēdis Andrejs mežmalis 

Ir pagājušas dienas un naktis, 
ir aizvadīti mēneši un gadi ar 
vienu domu, ka Latvijā jābūt vie
nai Daugavas Vanagu saimei. 
Mēs gājām lēnām, soli pa solim, 
kā pret stāvu kalnu. Kāpšana 
nebija viegla, bet apņemšanās 
sasniegt virsotni deva spēku un 
cerību. Nu kalna virsotne ir sa 
sniegta un mūsu sapņi īsteno
jušies – mēs atkal esam kopā. 
Līdz ar rudens lapkriti ir pagai
su ši naida cēlāji, un mēs varam 
elpot skaidro kalnu galotnes gai
su. Mēs esam viena Daugavas 
Va  nagu saime. Ņemsim Annas 
Brigaderes vārdus par spēka avo
tu, turpmākajās kopējās darba 
gaitās ejot. 

Ai, daiļā Laima,
Kas labu balvo,
Kas ļaunuma liedz,
Deviņvīru spēku
Rokās tam liec. 
Daugavas Vanagi ir „sasau

kušies”!
maija cālīte, Andris Staklis

polijas vēstnieks Jeržijs mareks novakovskis un aizsardzības  
ministrs Dr. Artis pabriks



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 2013. ga da 16. novembris – 22. novembris10

Z I Ņ A S  Ī S U m Ā

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Krustvārdu mīKla
1 2 3 4 5 6 7 8

9

10 11 12

13 14 15

16 17

18 19 20 21

22 23

24 25 26 27

28 29

30 31 32 33 34

35 36

37 38 39

40 41

Sastādījis JĀnIS ReVeLIŅš

Krustvārdu mīklas (BL nr. 42) 
atrisinājums

Līmeniski. 7. Kongress. 8. Ru  
peklis. 10. Prieks. 11. Lampa. 13. 
Oktāva. 14. Aras. 15. Spēt. 16. 
Skates. 18. Oreols. 20. Agave. 23. 
Kičs. 25.  Sīga. 27. Taurs. 28. 
Kalvene. 29. Amata. 30. Svīta. 33. 
Vitrīna. 34. Iraka. 36. Alba. 37. 
Sols. 38. Usnes. 40. Reimsa. 43. 
Kalifs. 45. Roma. 47. Agra. 48. 
Kabile. 49. Afera. 50. Resors. 51. 
Avantūra. 52. Kestners.

Stateniski. 1. Sniegt. 2. Krasas. 
3. Ostas. 4. Krups. 5. Lesoto. 6. 
Pletne. 7. Karakasa. 9. Savaldīt. 
11. Lama. 12. Apse. 17. Ezis. 19. 
Rīga. 21. Galetes. 22. Viesīte. 23. 
Krēta. 24. Skava. 25. Senas. 26. 
Amors. 31. Veselava. 32. Alts. 34. 
Ilga. 35. Komforts. 38. Usma. 39. 
Suga. 41. Moiras. 42. Arests. 43. 
Karāts. 44. Līstes. 46. Aftas. 47. 
Ariki.   

Līmeniski. 1. Kultūrvēsturis 
kā romāna „Rīga” autors. 5. Sen
 lat viešu dievs. 10. Iet kā pa dzi  
ļu ūdeni. 11. Sengrieķu mīlas 
dievs. 12. Grumba. 13. Raisīties. 
14. Kontinents. 15. Indonēzijas 
sala. 18. Vieta, kur 1864. g. nodi
bina  pirmo latviešu jūras skolu. 
20. Stāsta „Staburaga bērni” au  
tors. 22. Grezns karaļa sēdeklis. 
23. Latvju dainu sakārtotājs. 24. 
Rakstāmrīks. 26. Apaļa svina lo  
dīte šaušanai. 30. Virtuves rīks. 

32. ASV viceprezidents. 33. De 
vī ze. 37. Nekas. 38. Atrisinājums. 
39. R. Blaumaņa memoriālais 
mu  zejs Ērgļu pag. 40. Jūtu iz  
pausme. 41. ASV dienvidu pa 
valsts. 

Stateniski. 1. Kādas Eiropas 
vals ts galvaspilsēta. 2. Bībeles 
tul  kotājs latviešu valodā. 3. Kur
zemes hercogiene. 4. Latvijas 
vals  ts deputātu kopums. 5. Lite
rārs sacerējums ar fantastisku  
sižetu. 6. Plašs rūpniecības rajons 

Vācijā. 7. Amerikas skaistumka 
raliene latviete (1963.g.). 8. Brīvs, 
nesaistīts (novec.). 9. Vīrieša vārds 
(sept.). 16. Pilsēta Ziemeļita lijā. 
17. Latvijas aizsardzības ministrs. 
19. Bellīni opera. 21. Austrālijas 
savvaļas suns. 24. Latviešu glez 
notājs, dekorātors (18941966). 
25. Padziļinājumi zemes virsmā. 
27. Lielbritanijas daļa. 28. Diev
māte. 29. Turcijas galvaspilsēta. 
31. Automobiļu marka. 34. No 
zīmīgas lielvalsts prezidents. 35. 
Veci vīri (sar.). 36. Populāra 
zvied ru dziedātāju grupa (1972
1982).      

ernsta glika Alūksnes Valsts ģimnazijas komanda ieguvusi tre-
šo godalgoto vietu piedzīvojumu spēlē “Jaunie Rīgas sargi: Vidze
mes chronikas” Cēsīs. Ģimnazijai 2013./2014. mācību gads ir īpašs, 
jo skola ieguvusi tiesības uzglabāt ceļojošo 2. Cēsu pulka 8. Skolnie
ku rotas piemiņas karogu. Valsts svētku 95. gadadienas noskaņā ie 
svētīs īpaši darināto skolas karoga dublikātu.

Valles bibliotēka ar Kultūrkapitāla fonda atbalstu sekmīgi pie-
da lījusies Latvijas Bibliotēkāru biedrības un Nacionālās bibliotē      
kas izsludinātajā projektu konkursā “Latviešu oriģinālliterātūra un 
autori bibliotēkās”. Vecumnieku novada bibliotēka no konkursa or 
ganizātoriem saņēma 73 vērtīgas grāmatas 400 latu vērtībā.

Valmieras pilsētas pašvaldība 6. decembrī organizēs tradicio-
nālo Valmieras sporta laureātu godināšanu, suminot sportistus, 
sporta komandas, treneŗus un sporta klubus, kuŗi šogad guvuši ie  
vērojamus sasniegumus. Sarīkojumā pateiksies par mūža iegul dī
jumu tiem, kas savu darbu un enerģiju nesavtīgi veltījuši pilsētas 
sporta dzīves attīstībai.

Rundāles pils atbalsta fonds īstenos projektu, kas paredz uzlabot 
publiski pieejamu semināru un izglītojošu sarīkojumu norises kva
litāti Rundāles pils mūzejā.  Projekts iesniegts Eiropas Lauksaimnie
cības lauku attīstības fonda projektu konkursā un saņēmis financiālu 
atbalstu – 15 487 latus. 

Koknesē, ģimenes atbalsta dienas centrā, izveidots māmiņu klubs.  
Atsaucība un interese ir liela, tāpēc nolemts izstrādāt kluba pro 
g rammu, iepriekš apzinot, kādas nodarbības māmiņām ir visvairāk 
vajadzīgas.

Jaunjelgavā tiek būvēta lietoto autoriepu pārstrādes rūpnīca.  
Bijušajās mēbeļu ražotnes telpās izvieto nepieciešamos agregātus       
un iekārtas, kas iegādātas no sadarbības partneŗiem Vācijā. Jaunās 
iekārtas ierīko un projektē inženieŗi no Vācijas.

 Ventspils novada pašvaldības rīkotajā  izsolē bijusī Sārnates 
muiža Užavas pagastā nosolīta kādai privātpersonai par 2600 la 
tiem. Tas bija  ceturtais mēģinājums īpašumu pārdot izsolē, – ie 
priekšējās reizēs nebija pieteicies neviens izsoles dalībnieks.

Īsziņas sagatavojusi mĀRA LInDe

Dzirdot dziesmu „Nekur nav 
tik labi kā mājās, nekur tevi 
negaida tā...”, man neviļus jādo
mā par Maigutu un Jūliju. Kur 
īsti ir viņu mājas? Jā, protams, 
Rietumaustrālijā, Pertā, kur viņi 
dzīvo jau pusgadsimtu. Un to  
mēr... Lai cik labi tur iekārtota 
viņu dzīve, ar Latviju Maiguta    
un Jūlijs vienmēr ir domās un 
sir dī. Latvijā viņi katru vasaru 
pa  vada vairākus mēnešus. No še 
jienes viņiem savulaik bērnībā 
sākās ilgais trimdas ceļš. 

Šogad Maiguta un Jūlijs Rīgā 
nodzīvoja piecus mēnešus, kas 
esot paskrējuši vēja spārniem. 
Pirms prombraukšanas pat pa 
gu vuši izbaudīt rudens vēju un 
lietavas. Dažas dienas pirms mā 
jup ceļa Dailes teātrī noskatīju 
š ies izrādi „Amadejs”. Viņuprāt, 
tā esot ļoti laba izrāde. Sēdējuši 
izcili labās vietās, un sajūta bijusi 
tāda, it kā aktieŗi spēlētu tieši 
vi ņiem. Jūlijs sacīja: ”Labs punkts,” 
  ar to domājot viņu šīssezo nas 
pēdējo teātŗa apmeklējumu Rī 
gā. Mazliet, protams, sakreņ ķē
jušies, ka sezona teātŗos nupat 
tikai sākusies un tik daudz būtu 
ko skatīt, taču... jābrauc  mājās. 
Lidmašīnas biļetes jau sen pasū
ti nātas. Vēl gan paguvuši ar maz
meitiņu Matildi (kas dzīvo Rīgā) 
Latvijas Nacionālajā operā no 
skatīties baletu „Karlsons lido”, 
kas Matildei ļoti paticis. Taču 
īpa ši viņa bijusi iepriecināta, pēc 
izrādes pati iepazīstoties ar ba 
leta komponistu Juri Karlsonu, 

pieci mēneši ar vēja spārniem
Ar Maigutu Vīlipu-Bernšteinu un Jūliju Bernšteinu tikās Armīda Priedīte

kā arī ar Brālīti un Karlsonu. 
„Vēl jau kādu mēnesi varētu 

palikt Latvijā,” sacīja Jūlijs. Arī 
Maigutai pret to, protams, nebū 
tu iebildumu. Vēl jo vairāk tāpēc, 
ka Rīgā dzīvo viņu jaunākais dēls 
Aldis, kas uz vecāku dzimteni 
pār cēlies pirms septiņiem ga 
diem un te nodibinājis ģimeni. 
Te ir vedekla. Un galvenais – mī 
ļā mazmeita Matilde, kas nā 
kam ruden sāks skolas gaitas. Šo 
ruden Maigutai un Jūlijam Rīgā 
iznācis tikties arī ar vecāko dēlu 

Induli, kas bija atlidojis no paš
reizējās dzīves un darba vietas 
Anglijā. 

Pertā Maiguta un Jūlijs ilgus 
gadus darbojas Daugavas Vana
gos. Šīs organizācijas aktīvitātes 
un rosība, kopīga svētku svinē
šana ir kā jauks akcents, dzīvo 
jot tālu no dzimtenes. Jūlijs ag  
rāk spēlējis arī teātri. Maiguta 
savukārt darinājusi rotas, jo paš
mācības ceļā apguvusi zelta un 
sudraba rotu kalšanu. Viņas da 
rinātās rotaslietas izstādītas mū 

zejos, arī Amerikā. Pašlaik redze 
vairs neļaujot darboties ar tik 
smalkām lietām.

Vairāk nekā pirms piecpads
mit gadiem Maiguta un Jūlijs 
snieguši palīdzīgu roku trim maz
  nodrošinātām ģimenēm Lat  vijas 
laukos. Ar vienas ģime nes meite
nēm (tagad jau lielām jaun kun
dzēm) joprojām ir visai cieši 
kontakti. Viņi sazvanās un satie
kas. Tās ir siltas un mīļas attie
cības. Lienīte studē Stradiņa uni
versitātē, Ievai ir nodoms pie
vērs ties mākslai un darināt rotas, 
bet Maira strādā par grāmat vedi. 

Rūgtums sirdī Maigutai un 
Jūlijam palicis par aizvadītajiem 
Dziesmu un deju svētkiem. 
Diemžēl nav bijis iespēju iegā
dāties biļetes. Arī no Austrālijas 
nav varējuši tās rezervēt. Žēl, ka 
svētku rīkotāji biļešu jautājumu 
nav pārdomājuši un tāpēc ne 
vienam vien sagādājuši rūgtus 
brīžus. Izdevies gan būt klāt vie
nā koncerta mēģinājumā, kur 

skatīšanos un klausīšanos ļoti 
traucējusi publikas skaļā uzve
dība. Labi, ka Dziesmu svētkus 
izdevies noskatīties televīzijā. 
Starp citu, pēc Maigutas un Jū 
lija domām, Latvijas Televīzijā 
netrūkstot kultūras raidījumu, 
taču diemžēl vēlu vakaros vai 
naktī...  Vai tad nevarētu tos rādīt 
agrāk?

„Latvijā es jūtos ļoti labi,” saka 
Maiguta. Un Jūlijs, protams, pie
krīt. Šeit viss esot pievilcīgs. Da 
ba, cilvēki. Patiešām viss. Patī
kami, ka tiek atjaunoti daudzi 
nami. Tikai abiem žēl, ka šajā 
cie mu reizē nav paguvuši ap  
tvert visu iecerēto. Daudz kur 
nav bijuši. 

No Latvijas rudens Maiguta  
un Jūlijs aizbrauca uz Austrālijas 
pavasari. Taču paies nedaudz 
mē  nešu, un viņi atkal būs Lat
vijā, kur allaž tiek gaidīti. Dzim
tene vienmēr gaida. Un tagad 
gaida arī dēls Aldis, vedekla Dag
nija un mazā mīlulīte Matilde. Fo

to
: A

ld
is 

Be
rn

šte
in

s  
  

Lasiet tīmeklī!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 112013. ga da 16. novembris – 22. novembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 2HE. 

Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 67 jeb 80 eiro; 12 
mēne šiem GBP 128 jeb 149 eiro. Samaksu ar čeku, 
PO vai naudā (ierakstītā sūtī jumā) sūtīt laikraksta 
admi nis trācijai (adresi sk. augšā), uz vārdu Brīvā 
Latvija. Maksājot Liel bri tanijā par Latvijas gada 
abonementu 49 eiro

Zviedrijā: 6 mēneši SEK 700 jeb 80 eiro; 12 mē  
neši SEK 1300 jeb 149 eiro. NAUDAS PĀRVE DU
MI:  LET TER NAS RIKS FÖRBUND I SVERI
GE/BRĪVĀ LAT VIJA (Wallin gatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 
8214425. Admi nistrācija: Vija Freimane, epasts: 
freimanisv@yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 149 eiro;     
6 mēn. – 80 eiro; BL konts Lettis che Gemeinschaft, 
Salz mannstr. 152, 48159 Münster. Postbank 
Hamburg, BLZ 200 100 20, konts 271 751 204. 
Adrese abonēšanas jautā ju miem: Ivars Vētra, 
Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, tālr. +49 6004 
2801, epasts: ivetra@web.de. Cita infor mā cija 
Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft in Deuts 
chland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 Linden, 
tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 80 eiro;           
12 mē   nešiem 149 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,; 12 mēnešiem USD 205,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20 (28 eiro), 12 mēne
šiem Ls 34 (49 eiro). 

Digitālā avīze  49 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) GBP 45. Zviedrijā – SEK 500.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 (1,15 eiro)
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 (0,60 eiro) par 1 
cm2 ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35, (50 eiro)

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

Nācis klajā Z. fon Fēgezaka grāmatu „Senči un 
pēcteči” un “Baltiešu gredzens” papildmetiens. 
Grezni izdevumi, kuŗos, pamatojoties uz doku
mentiem, Fēgezaks vēstī par baltvāciešu dzīvi 
Latvijā un viņu kultūras mantojumu. Iegādāties  
varat Jāņa Rozes, Valtera un Rapas, “Jumavas” un 
“Zvaigznes” grāmatnīcās. 

VAI šĪS gRĀmATAS
 JAU IR JūSU gRĀmATpLAUKTĀ?

mATĪSS KUKAInIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ meža apsaimniekošana un 
pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

ne bagātos, bet sirds cilvēkus ļoti, ļoti lūdzu, ja varat palī-
dzēt ar naudiņu (kredits, remonts, studijas).

Bankas konts: Swedbank – LV73HABA0551014736204. 
Justīne Spriesle.
Tālr. +371 63123330

Pateicos no sirds. Erna Frīdenberga

pAšIem SAVS KALenDĀRS!
Krāšņas fotoatmiņas par aizvadītajiem 

XXV Dziesmu un XV Deju svētkiem Rīgā 2013. gada vasarā.

Iegādājoties šo kalendāru, Jūs financiāli atbalstīsit 
Brīvās Latvijas izdošanu.

Pērciet sev un dāviniet draugiem, kollēgām, bērniem!

maksa - ziedojums, sākot ar 5 eiro, 
sūtīšanas izdevumi par vienu eks. Latvijā - 0,70 Ls jeb 1 eiro, 

citur eiropā - 2 eiro

Kalendāru varat pasūtināt, arī sazinoties ar Sarmīti Janovskis, 
“Straumēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 

England. Tālr.: 01788823438, fakss: 01788822441

naudu lūdzam ieskaitīt - SIA VeSTA-LK
Reģ. nr. 40003905506

Konta nr. SeB banka nr.: LV80UnLA0050016243516
ar norādi “par BL kalendāru”

Brīvās Latvijas 2014. gada kalendārs 
................. gab.  Ls/eiro ..................................
Maksa par sūtījumu: Ls/eiro ......................

Kopā: Ls/eiro .................

Vārds, uzvārds .............................................................................................
Adrese ...........................................................................................................
.........................................................................................................................
Tālr.: ................................................  Epasts: .............................................

Rakstiet: 
Latvian Welfare Fund, Catthorpe Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 6DF

Zvaniet: tālr: 01788 860599   
Personāls:
David Jennings 01788 524130 djennings@catthorpemanor.co.uk
Juris Krievs 01788 524132 jkrievs@catthorpemanor.co.uk
Helen Morgan Parra 01788 524131 functions@catthorpemanor.co.uk
Finanču birojs 01788 524128 accounts@catthorpemanor.co.uk
Uldis Reveliņš 01788 524129 ; 01788 860840 uldis.revelins@talktalk.net

Skatieties un lasiet: www.catthorpemanor.co.uk

Ja vēlaties sazināties ar 
“Straumēniem” AngLIJĀ

Sveicot Latviju dzimšanas dienā, 
ziedo Latvijas okupācijas mūzeja 

Nākotnes namam!

ASV čeki rakstāmi uz OMFA un sūtāmi: OMFA, c/o Ilze Resnis, 
10930 Nollwood Drive, Chardon, OH 44024, USA.

Kanadā čeki rakstāmi uz LRDF (Latvian Relief and Develop
ment Fund) un sūtāmi: c/o Dagnija Staško, 16 Elterwater Ave, 
Ne    pean, ON K2H5J2.

Lielbritanijā: Inese A. Smith,36 Fairmount Drive, Lough  bo 
rough,LE11 3JR. 

Lēti pārdod izremontētu māju Siguldā ar savu centrālo apkuri. 
Zeme 1340 m²: 3 istabas, virtuve, garāža un dārza mājiņa. Dārzā 
ķirši un saldi āboli. 

Dainis Kalns, tālr.: +371 29118277, epasts: dainiskalns@yahoo.com

w w w. l a i k s . u s
Lasiet tīmeklī!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 43 (1317) 2013. ga da 16. novembris – 22. novembris12

Sp oRT S  Sp oRT S   Sp oRT S

pA Z I Ņ oJ U m I
LATVIJA
Rīgas evaņģēliskā draudzes 

Latvijas Republikas proklamē ša
nas 95. gadadienai dievkal po
jums notiks 18. novembrī plkst. 
16 Rīgas Vecajā Svētās Ģert rū 
des evaņģeliski luteriskajā baz
nīcā. Pēc dievkalpojuma būs ie 
spēja Lutera zālē draudzīgā gai 
sotnē, pakavēties pie glāzes vīna 
vai krūzītes kafijas. Kalpos drau
dzes mācītājs Klāvs Bērziņš.

AngLIJA
DVF Koventrijas nodaļa 18. 

novembrī plkst. 15 Mūsmājās 
rīko Latvijas valsts dibināšanas 
at  ceri. Svētbrīdis  māc. V. Vāvere. 
Svētku uzruna  Una Torstere. 
Ka  fijas galds. Visi laipni aicināti. 
Nod. Valde

***
Latvijas Republikas prokla-

mē šanas 95. gadadienas sarī -
ko jums gernzijā notiks Wicked 
Wolf, svētdien, 17. novembrī. 
Ie   rašanās no plkst. 19, vakariņas 
plkst. 20. Programmā svinīga uz 
 runa, latviešu ēdieni, loterija, 
dejas, mūzicēs Rolands Tračums. 
Dalības maksa £12. Lūdzam pie
 teik ties līdz 13. novembrim, zva
 not Lilitai Kruzei 07781455088, 
Arturam Kukuls 07781142850, 
Daigai Pabijutai 07781455090.

***
DVF Bradfordas nodaļas na -

mā, 5Clifton Villas BD87BY, 
16. novembrī plkst.1400. Ko   
pīgs Bradfordas, Halifaksas un 
Līdsas DVF nodaļu Latvijas 
Valsts dibināšanas atceres sarī-
kojums. Svētbrīdis  mācītāja      
G. Putce. Koncerts – „Straumēnu” 
jauktais koris Intas Āboliņas 
vadībā. Vanadžu rūpēts kafijas 
galds. Ieeja par labprātīgiem zie
dojumiem. Visi laipni ielūgti. 
Nodaļu valdes.

***
DVF Londonas nodaļas va -

nadžu kopa aicina uz Ziem-
svētku tirdziņu sestdien, 7. de -
cembrī, DVF namā, 72 Qeens
borough Terrace, London W2, 
no plkst. 11 līdz 16. Pārdošanā 
būs mantas plašā izvēlē, kafijas 
galds un letorija. Klubs būs 
atvērts no plkst. 11. Mājas saim
niece gatavos pusdienās skābus 
kāpostus ar desiņām. Visi būs 
sirsnīgi gaidīti.

***
 Ziemsvētku ieskaņas vakars 

DVF Bradfordas biedriem un 
viesiem sestdien, 7. decembrī, 
plkst. 18 – koncerts “BALTĀ JA  
SMĪNA STĀSTS NO MĀJĀM”, 
vakariņas un balle: dziedātāja 
Indra Lintiņa, pianiste Sandra Lū 
  ķe, vijolnieks Reinis Galenieks.

Vakara ieejas maksa £ 10.00. 
Jāpiesakās līdz 30. novembrim, 
tālr.: 07985 709 913 (Vineta), tālr.: 
07710 743 982 (Māris). Bradfor
das kluba bārā atvēršanas laikos. 
VIETU SKAITS IEROBEŽOTS.

***
DIeVKALpoJUmI
Bristolē, St. Bartholomew’s 

Church, Maurice Road, BS6 5BZ, 
sestdien, 30. novembrī, plkst. 15 
Adventa dievkalpojums ģime
nēm ar dievgaldu Pēc dievkal
pojuma sadraudzība un bērnu 
priekšnesumi.

Svonsijā, St. Barnabas Church, 
Hawthorne Ave, Uplands, Swan
sea SA2 0LP, svētdien, 1. de  -
cembrī plkst. 15 Adventa diev
kalpojums ar dievgaldu. Pēc 
diev kalpojuma sadraudzība.

gernsijā, The Town Church, 
St. Peter Port, GY1 1BZ, sestdien, 
21. decembrī plkst.16 Adventa 
dievkalpojums ar dievgaldu.

LĪDSAS DRAUDZe, māc. g. 
putce

Līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 
Alma Rd,, LS6 2AH, svētdien, 
24. novembrī, plkst. 14 Mirušo 
piemiņas dienas dievkalpojums 

ar dievgaldu.
ZIemeĻAngLIJAS-BRAD-

FoRDAS DRAUDZe, māc. g. 
putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 24. novembrī, plkst. 10.30 
Mirušo piemiņas dienas diev
kalpojums ar dievgaldu.

VIDUSAngLIJAS DRAU-
DZe, māc. V.Vāvere

„mūsmājās”, Priory Hill, Wols
 ton, Coventry, CV8 3FZ, pirm
dien, 18. novembrī, plkst. Valsts 
svētku dievkalpojums un sarī
kojums (apvienots ar Birming
hamas kopu).

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
 nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, 
LE17 6DF, svētdien, 17. no  vem-
b rī, plkst. 15 svētbrīdis Valsts 
svēt ku sarīkojumā.

ApVIenoTAJĀ Lon Do
nAS LATVIešU eV. LUT. Un 
mIeRA DRAUDZē 

Londonā svētdien, 17. no  -
vemb rī, plkst. 17 Westminster 
Cathedral Hall Svētbrīdis Valsts 
svētku sarīkojumā.

Rovfantā svētdien, 24. no -
vembrī, plkst. 11.30 mūžības 
svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu Rovfantā, RH10 4NG.

VĀcIJA
Hamburgā sestdien, 16. no  -

vembrī, plkst. 18.30 Latvijas Re -
publikas dibināšanas atceres 
svētki. Svētku akts ar runu (Jū 
lija Heike) un koncertu („Mājas 
mūzikanti”  kokle, balss, ģitara). 
Pēc tam dzērieni un ēdieni, ko 
pā būšana un dejošana. Pirms 
tam no plkst. 16 – 18 „Bērnu 
svēt ki” – bērnu un viņu vecāku 
saiets. Vadīs Dina Šreibere.

Sarīkojumu adrese: „Kultur 
s chloss Wandsbek”, Königsreihe 
4, 22041 Hamburg (SBahn Fried
 richsberg vai Wandsbeker Chaus

 see). Informācija: let tland @tonline.
de, www.hamburgalv.de

***
Valsts svētki Latviešu centrā 

minsterē sestdien, 16. novembrī, 
plkst. 16. Svētku runa: vēstniece 
Vācijā Elita Kuzma. Koncerts: 
Minsteres latviešu deju kopa 
MiLaDeKo. Balle: grupa “Kreic 
bergi”. Ieejas maksa: 15 eiro. Sa 
rīkojumu izkārto Latviešu centrs 
Minsterē un Latviešu kopība Vā 
cijā.

Pirms valsts svētku sarīkoju 
ma aicinām piedalīties volejbola 
turnīrā, kas norisināsies Wald 
s chule sporta zālē no plkst. 10 
līdz 14. Satikšanās pie LCM plkst. 
9.45 vai plkst. 10 pie sporta zāles. 
Dalības maksa: 3 eiro.

***
Latviešu centrā minsterē sest

dien, 30. novembrī, plkst. 18 
viesosies Briseles latviešu teāt  
ris ar mūzikālu izrādi pieaugu
šajiem pēc Pāvila Rozīša romā 
na “CEPLIS” motīviem. (Bērni 
var nākt, bet tā nav bērnu izrā
de!) Ieejas maksa: pieaugušajiem 
7 eiro un ģimenēm ar bērniem 
15 eiro.

***
DIeVKALpoJUmI
Hanoverā, Markus baznīcas 

draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 17. novembrī plkst. 14 diev
kalpojums ar dievgaldu. Kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas pie kafijas galda.

ZVIeDRIJA
Latvijas 95 gadu dibināšanas 

atcere gēteborgā sestdien, 16. 
novembrī, plkst. 16. Sarīkojuma 
vieta  Allégården, Södra Alléga
tan 4, 413 01 Göteborg. Ieeja 
150: kr., bērniem līdz 13 g. bez 
maksas, jauniešiem no 14 g. līdz 
17 g. puscena. Ēdiens ieskaitīts 
biļešu cenā. Vīns un alus būs 
pērkams pie bufetes. Rīko LAG 

ar draudzes un pensionāru at 
balstu.

***
Nākamais Stokholmas pen sio-

nāru sarīkojums notiks 6. de  -
cem brī (lūdzu ievērot datumu!).

***
Visi latviešu pensionāri gēte-

borgā sirsnīgi gaidīti uz pensio
nāru tikšanos 30. novembrī un 
14. decembrī plkst. 13 Folkpartiet 
telpās Nedre Kvarnbergsgatan 7, 
Gēteborgas latviešu pensionāru 
biedrības valde

***
DIeVKALpoJUmI
norčēpingas un eskilstunas 

latviešu draudžu Latvijas 95. 
gada valsts svētku apvienotais 
dievkalpojums ar Stokholmas 
draudzi notiks pirmdien, 18. no -
vembrī, plkst. 17 Ādolfa Fredrika 
baznīcā Stokholmā, Holländers
gatan 16. Dienas mude: ”Vienas 
lietas tev pietrūkst.” Liturge: prā
veste Ieva Graufelde un homīlija: 
mācītājs Normunds Kamer grau
zis. Dievkalpojumā dziedās Stok
holmas latviešu koris un pieda
līsies Stokholmas Latviešu skolas 
audzēkņi. Esiet aicināti un gai
dīti!

eskilstunas latviešu draudzes 
Adventa dievkalpojums notiks 
svētdien, 8. decembrī, plkst. 13 
Svētā Andreas baznīcā. Dienas 
mude: “Tev būs kalpot tam Kun
gam.” (2.Moz. 23,25). Pie ērģelēm 
Viola Rosenquist. Dziesmu la  
piņas. Pēc dievkalpojuma – sa 
draudzības stunda draudzes 
namā. Esat aicināti un gaidīti!

Pirmdien, 18. novembrī, plkst. 
17 dievkalpojums Ādolfa Fre  d-
rika baznīcā (Adolf Fredriks 
kyrka), Holländargatan 14 (tu 
vākā metro stacija Hötorget). 
Piedalās Stokholmas Latviešu 
koris un Stokholmas Latviešu 
sko las audzēkņi. Visi laipni ai 
cināti!

Pēc 60 dienu ilga ceļa Kārlis 
Bardelis ar apvidus skrituļslidām 
sasniedzis Gibraltāru. Braucienā 
no Nordkapa Norvēģijā līdz Gib
ral tāram Spānijā Bardelis  noslido
jis 6200 kilometrus, pieveicot vi 
dēji 100 kilometrus dienā, un 
šķēr sojis 11 valstis. Vidējais ātrums 
brauciena laikā bija 17 kilometri 
stundā, bet maksimālais ātrums 
nobraucienos no kalna sasniedza 

Ar skrituļslidām sasniedz gibraltāru
gandrīz 70 kilometrus stundā.

“Sajūtas īpaši neatšķiŗas no tām, 
kas bija citās ceļojuma dienās,” pēc 
finiša savas sajūtas raksturoja Bar
delis, “ir tāda lidojums sajūta, ka 
tu vienkārši planē  kādu dienu 
augstāk, kādu zemāk, visu laiku  
tu esi virs zemes, un tā sajūta nav 
mani pametusi visas 60 dienas.”

Vidējais ceļa gaŗums katru dienu 
bija aptuveni 100 kilometri. Daž 

kārt gadījās ceļa remonti vai pava
 do šajam transportam radās tech
niskas problēmas, un tad dienas 
rezultāts bija tikai pāris desmiti 
kilometru. Pēdējo nedēļu norma 
bija 110 kilometri dienā, savukārt 
pēdējās dienas pirms finiša tika 
iedzīts, veicot 120 un pat 126 kilo
metrus dienā. Uz grants ceļa Bar
de ļa vidējais ātrums nepārsniedza 
dažus kilometrus stundā. Savu
kārt ātruma rekords ir nepilni 70 
kilometri stundā, braucot pa no 
gāzi lejup.

Divas reizes Bardelis guva nelie
las traumas, paslīdot uz slidena, 
slapja asfalta Francijā un bremžu 
defekta dēļ nokrītot kalnainā ap     
vi dū Beļģijā. Pēdējās divas brau
ciena nedēļas Bardeļa ceļu ap   grū
tināja sāpes potītē, kuŗu viņš pirms 
diviem gadiem lauza, neveiksmīgi 
mēģi not uzkāpt sasalušā ūdens
kritu mā Norvēģijā.

Bardelis ir iecerējis sasniegt jau
nu Ginesa rekordu, veicot visga
ŗāko distanci ar skrituļslidām.

Ventspils - Latvijas čempions
Beigušās Latvijas futbola meis-

tarsacīkstes. Piekto reizi čempio nu 
titulu ieguva Ventspils vienī ba. Bei
dzamajā kārtā ventspilnieki ar 1:0  
izbraukumā uzvarēja Rīgas Dau ga 
vas vienību, bet viņu sīvākie sāncen
ši – Skonto negaidīti ar 0:2 zaudēja 
FK Jelgava vienībai. Līdz ar to turnī
ra nobeigumā Ventspils 27 spēlēs  
izcīnīja 67 punktus, par pieciem 
punk tiem apsteidzot Skonto. Tā   lā
kajās vietās ierindojās Daugavpils 
Daugava – 52, Rīgas Dau gava  48, 
Liepājas Metallurgs – 40, FC Jūrma
la – 26, Spartaks – 25, Jelgava – 23, 
Metta/Latvijas Uni  ver sitāte – 19, 

Ilūkste – 12 punkti. Rezultātīvākie 
futbolisti ir Kara šausks (Skonto) un 
Kovaļovs (Dau  gavpils Daugava) – 
pa 16 gūtajiem vārtiem.  

Ventspils klubs iepriekš Latvijas 
čempionu titulu izcīnīja laika 
posmā no 2006.  līdz  2008. gadam, 
kā arī 2011. gadā. Pērn komanda 
pirmo reizi septiņu gadu laikā pa 
lika ārpus labāko divnieka, ieņe
mot trešo vietu. 

Visu laiku titulētākā Latvijas 
vienība Skonto iepriekšējo reizi 
par valsts čempioni kļuva 2010. 
gadā, bet nepārspēta palika laika 
posmā no 1992. līdz 2004.gadam.

p. KarlsonsAr Latvijas karogu gibraltārā

Ventspils futbolisti priecājas par uzvaru


